
ÉPOCA 7A. SUPLEMENTO RR EDICIÓN: 8172

30 DE DICIEMBRE DE 2020
LIC. ADÁN AUGUSTO LÓPEZ HERNÁNDEZ
Gobernador Constitucional del Estado de Tabasco

LIC. JOSE ANTONIO PABLO DE LA VEGA ASMITIA
Secretario de Gobierno
 



30 DE DICIEMBRE DE 2020 PERIODICO OFICIAL 2 

2021 

No.- 4024



30 DE DICIEMBRE DE 2020 PERIODICO OFICIAL 3 

 
 

PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO DE 
COMALCALCO, TABASCO 

PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021 
 
ÚNICO. Se aprueba el Presupuesto de Egresos del Municipio de Comalcalco, 
Tabasco para el Ejercicio Fiscal 2021, para quedar como sigue: 

TÍTULO PRIMERO 
DE LAS ASIGNACIONES DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL MUNICIPIO 

DE COMALCALCO, TABASCO. 
 

CAPÍTULO I 
 

MARCO LEGAL 

En la ciudad de Comalcalco, Tabasco, con fundamento en lo dispuesto por el 
artículo 115 fracción IV de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos;  
65 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Tabasco;  29, fracción 
V la Ley Orgánica de los Municipios Estado de Tabasco, 37, de la ley de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado de Tabasco y sus 
municipios y en cumplimiento del artículo 1 de la ley de disciplina financiera;  siendo 
las 10:00 horas del día 19 de Diciembre de 2020, reunidos en sala de Cabildo, previa 
convocatoria realizada por la Presidente Municipal en el uso de sus facultades y 
competencias, los regidores; aprobaron por unanimidad el Presupuesto de Egresos 
Municipal del ejercicio fiscal 2021. 
 

Exposición de motivos: 

a) Política del gasto ejecutivo: 

En cumplimiento al artículo 35 y 36 de la ley del Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria del Estado de Tabasco y sus Municipios, 29, fracción IV y 112, de la ley 
Orgánica de los Municipios del Estado de Tabasco; La dirección de Finanzas 
presentó ante el cabildo municipal “La iniciativa de Ley de ingresos para el 
ejercicio Fiscal 2021 del Municipio de Comalcalco, Tabasco” el día 19 de 
octubre de 2020 en la cuarta sesión extraordinaria donde se aprueba por 
unanimidad. Posteriormente dicha iniciativa se presenta ante el H. Congreso del 
Estado de Tabasco el día 22 de octubre de 2019, el Pleno de la LXIII Legislatura 
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aprobó, la “Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal 2021” el día 4 de diciembre de 
2020. 
 
La Ley de Ingresos del Municipio de Comalcalco, Tabasco, para el ejercicio fiscal 
2021, Se integra con un presupuesto estimado por la cantidad de $833´657,780.00, 
(Ochocientos treinta y tres millones, seiscientos cincuenta y siete mil, setecientos 
ochenta mil pesos m.n.) el cual se codificó con base en el Clasificador por Rubros 
de Ingresos emitido por el Consejo Nacional de Armonización Contable. 
 
Que el presente presupuesto de egresos municipal para el ejercicio fiscal 2021, 
guarda equilibrio presupuestario con los ingresos estimados en las Participaciones 
y Aportaciones de la Ley de Ingresos del mismo año, de conformidad con lo 
establecido en los artículos 115 fracción IV de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos. 
 
Que en caso de que la recaudación de los ingresos municipales sea inferior a los 
ingresos estimados en la Ley de Ingresos, el déficit presupuestario resultante por 
ningún motivo afectará los programas municipales prioritarios, y que en todo caso 
se subsanará con otra fuente de ingresos o con la disminución del gasto corriente. 
 
Que en caso de que al finalizar el ejercicio presupuestario 2021, existieren 
subejercicios, ahorros, o economías presupuestarias, éstos se destinarán 
preferentemente para cubrir pasivos municipales correspondientes a egresos 
devengados no ejercidos ni pagados en el ejercicio. 
 
La transparencia presupuestal se debe entender como el quehacer del funcionario 
público para hacer saber a la ciudadanía a través de las instancias 
correspondientes, cuánto, cómo y en qué se va a gastar el dinero público, y se debe 
entender como una acción fundamental para generar confianza entre la sociedad 
civil, las empresas y el gobierno. 
 
De igual forma es importante considerar lo establecido en el artículo 80 fracción I de 
la Ley Orgánica de los Municipios del Estado de Tabasco, respecto que para la 
programación del gasto público municipal se tomará como referencia el Plan 
Municipal de Desarrollo, para el año 2021, se informa que una de las prioridades de 
este gobierno es Impulsar la participación social en la planeación y desarrollo, tanto 
de los programas como de las obras que trabajaremos en beneficio de los 
habitantes de Comalcalco, es el principal objetivo de un gobierno incluyente, 
comprometido y representativo.  
 
Como responsables de este gobierno, nos resulta satisfactorio expresar que 
estamos ante la oportunidad de escuchar a diversos actores que integran la 
sociedad para trabajar en conjunto en la construcción de un municipio organizado, 
mediante la corresponsabilidad, la transparencia y el profesionalismo, asegurando 
el cumplimiento de los mandatos legales para la planeación democrática.  
 



30 DE DICIEMBRE DE 2020 PERIODICO OFICIAL 5 

 
 

Hoy Comalcalco puede tener la plena seguridad de que gracias a la confianza 
depositada a través del sufragio, nuestro gobierno tendrá la capacidad de brindar 
voz y resultados, tanto a las demandas como a las necesidades de sus habitantes, 
garantizando la congruencia entre el discurso y los hechos, permitiendo que los 
resultados de nuestras obras sean palpables tanto para la población como para los 
diferentes órganos de fiscalización, demostrando que el trabajo de ésta 
administración va más allá de lo escrito. 
 
Estamos conscientes de la dimensión de los retos que tenemos adelante, de los 
cuales el más importante es el de cerciorarnos que nuestras acciones no se hagan 
en nombre de una cúpula minoritaria, si no que sea siempre a favor de la mayoría, 
porque la regeneración del municipio es una tarea que nos compete a todos por 
igual: por un lado a la administración pública atender las necesidades con 
responsabilidad y liderazgo, y por el otro, la ciudadanía para sumar los esfuerzos 
que harán posible la transformación de Comalcalco. 
 
El presente Proyecto de Presupuesto de Egresos es congruente con el Plan 
Municipal de Desarrollo 2019-2021, Donde se establece las políticas, 
procedimientos y mecanismos necesarios para el adecuado manejo y control de los 
egresos de la hacienda municipal, en cumplimiento del artículo 18 de la Ley de 
Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los Municipios y el art. 21-A de 
la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del estado de Tabasco.   

Eje Rector 5   Honestidad y Transparencia de la Gestión Pública 
Objetivo 1. Realizar actividades de apoyo administrativo que se atienden a través 
de la Dirección de Programación. 

Estrategia. Proporcionar recursos para que la Dirección de Programación 
lleve a cabo las funciones inherentes a su desempeño. 

Líneas de acción prioritarias. Disponer de erogaciones 
complementarias. 

Objetivo 2. Garantizar el cumplimiento de las necesidades de administración 
programática y presupuestaria de la Dirección de Programación.  

Estrategia. Apoyar con los recursos necesarios para la operación de la 
administración programática y presupuestaria de la Dirección de Programación. 

Línea de acción prioritaria. Cubrir los gastos de operación de la 
Dirección de Programación. 

Objetivo 3. Garantizar el cumplimiento de las necesidades para llevar a cabo el 
Programa Anual de Evaluación del municipio. 

Estrategia. Evaluar por lo menos dos programas con financiamientos 
federales, dentro del Programa Anual de Evaluación del municipio. 

Línea de acción prioritaria. Destinar recursos para cubrir los gastos 
del Programa Anual de Evaluación del municipio. 

PMD (2019-2021) Municipio de Comalcalco, Tabasco, Recuperado de 
http://www.comalcalco.gob.mx/publica/pdf/programacion/pmd_2019_2021.pdf 
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b) Montos de egresos de los últimos tres ejercicios fiscales. 
 
En cumplimiento a lo establecido en los artículos 18, de la Ley de Disciplina 
financiera de las entidades federativas y municipios, y el artículo 37, Fracción I, 
inciso c) de la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado de 
Tabasco y sus municipios, se presentan los montos de los Egresos, de los últimos 
3 ejercicios fiscales. 
 

Municipio de Comalcalco, Gobierno del Estado de Tabasco 
Resultados de Egresos - LDF 

(PESOS) 
        Concepto (b) 2017 ¹ (c) 2018 ¹ (c) 2019 ¹ (c) 2020 Año del 

Ejercicio  
Vigente 2 (d) 

1.  Gasto No Etiquetado 
(1=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 

431,967,758 464,846,271 529,112,721 482,359,828 

A.     Servicios Personales 204,459,628 210,896,038 215,671,584 218,165,248 

B.     Materiales y Suministros 26,897,920 24,732,536 29,058,176 36,136,595 

C.    Servicios Generales 84,072,699 118,085,486 122,092,354 109,629,937 

D.    Transferencias, Asignaciones, Subsidios y 
Otras Ayudas 

88,338,326 68,535,535 112,341,090 104,392,941 

E.     Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 4,300,542 7,873,137 3,796,999 2,916,444 

F.     Inversión Pública 518,265 27,242,608 36,327,819 910,697 

G.    Inversiones Financieras y Otras Provisiones 1,390 0 2,343,768 0 

H.    Participaciones y Aportaciones  0 0 0 75,014 

I.      Deuda Pública 23,378,988 7,480,931 7,480,931 10,132,952 

2.  Gasto Etiquetado (2=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 382,027,563 330,685,496 360,398,604 397,911,888 

A.     Servicios Personales 97,947,579 100,411,062 112,409,423 117,461,554 

B.     Materiales y Suministros 27,726,633 24,156,626 28,103,990 28,542,592 

C.    Servicios Generales 12,597,205 11,683,083 29,466,924 18,288,884 

D.    Transferencias, Asignaciones, Subsidios y 
Otras Ayudas 

7,283,920 6,619,112 8,240,106 7,042,213 

E.     Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 4,659,387 4,545,034 1,989,480 2,111,645 

F.     Inversión Pública 220,921,964 176,093,358 177,466,473 216,132,908 

G.    Inversiones Financieras y Otras Provisiones 11,979 0 0 4,332,092 

H.    Participaciones y Aportaciones 2,567,198 2,677,221 2,342,193 0 

I.      Deuda Pública 8,311,698 4,500,000 380,015 4,000,000 

3.  Total del Resultado de Egresos (3=1+2) 813,995,321 795,531,767 889,511,325 880,271,716 
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c)  La estimación de los egresos para el año que se presupuesta de los 
siguientes tres ejercicios fiscales. 

En cumplimiento a lo establecido en el articulo18, de la Ley de Disciplina financiera 
de las entidades federativas y municipios y el artículo 37, Fracción I, inciso d) de la 
Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado de Tabasco y sus 
municipios, se presentan los montos de los Egresos de los próximos tres ejercicios 
fiscales. 

Municipio de Comalcalco, Gobierno del Estado de Tabasco 
Proyecciones de Egresos - LDF 

(PESOS) 
        Concepto (b) 2021 Año en 

Cuestión 
(de proyecto de 
presupuesto) (c) 

2022 (d) 2023 (d) 2024 (d) 

1.  Gasto No Etiquetado 
(1=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 

489,798,757 496,681,997 503,637,503 510,689,697 

A.     Servicios Personales 226,222,138 231,877,691 237,674,634 243,616,500 

B.     Materiales y Suministros 34,737,299 36,000,000 38,000,000 40,000,000 

C.    Servicios Generales 112,210,223 114,000,000 115,000,000 116,000,000 

D.    Transferencias, Asignaciones, 
Subsidios y Otras Ayudas 

84,429,668 88,396,356 89,628,045 90,000,000 

E.     Bienes Muebles, Inmuebles e 
Intangibles 

0 954,471 967,771 1,000,000 

F.     Inversión Pública 400,000 500,000 0   

G.    Inversiones Financieras y Otras 
Provisiones 

0 0 0   

H.    Participaciones y Aportaciones  0 0 0   

I.      Deuda Pública 31,799,429 24,953,479 22,367,053 20,073,197 

1.  Gasto Etiquetado 
(2=A+B+C+D+E+F+G+H+I) 

343,859,023 348,672,849 353,554,469 358,504,235 

A.     Servicios Personales 120,941,777 123,965,321 127,064,454 130,241,066 

B.     Materiales y Suministros 17,013,287 18,000,000 18,500,000 19,000,000 

C.    Servicios Generales 9,860,270 12,553,329 13,000,000 13,500,000 

D.    Transferencias, Asignaciones, 
Subsidios y Otras Ayudas 

3,823,628 4,443,720 4,505,638 5,000,000 

E.     Bienes Muebles, Inmuebles e 
Intangibles 

0 326,094 330,637 400,000 

F.     Inversión Pública 185,341,927 177,025,694 175,437,936 174,700,000 

G.    Inversiones Financieras y Otras 
Provisiones 

0 0 0 0 

H.    Participaciones y Aportaciones 3,000,000 3,171,611 3,215,804 3,300,000 

I.      Deuda Pública 3,878,134 9,187,080 11,500,000 12,363,169 

2.  Total de Egresos Proyectados (3 = 1 + 
2) 

833,657,780 845,354,847 857,191,972 869,193,932 
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CAPÍTULO Il 
Previsiones del gasto 

 
El presente decreto tiene como objeto integrar la información presupuestal con base en lo 
establecido en la Ley General de Contabilidad Gubernamental y especificar de forma clara 
las regulaciones del ejercicio presupuestario que se encuentran contenidas en la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, la Constitución Política del Estado 
de Tabasco, Ley Orgánica de los Municipios del Estado de Tabasco, la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental,  Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del 
Estado de Tabasco y sus Municipios, Ley de Disciplina Financiera,  y demás leyes y 
reglamentos de observancia federal, estatal y local. 
 
En la ejecución del gasto público se deberá considerar como eje articulador el Plan 
Municipal de Desarrollo 2019-2021 y el Plan Estatal de Desarrollo 2019-2024 tomando en 
cuenta los compromisos, los objetivos y las metas contenidos en los mismos. 
 
Será responsabilidad de la Tesorería Municipal y de la Contraloría del Municipio de 
Comalcalco, Tabasco, en el ámbito de sus respectivas competencias, cumplir y hacer 
cumplir las disposiciones establecidas en el presente decreto. 
 
d)  Las previsiones de gasto conforme a las clasificaciones a que se refiere el 
artículo 26 y 37 de la Ley de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado de 
Tabasco y sus Municipios y en cumpliendo con el artículo 61 de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental, de acuerdo a la norma para armonizar la presentación de la 
información adicional del proyecto de presupuesto de egresos, se presentan El Proyecto 
de Presupuesto de Egresos 2021, conforme a las siguientes clasificaciones: 
 
I.- El Presupuesto de Egresos municipal del ejercicio 2021 con base, Clasificación 
Administrativa, se distribuye como a continuación se indica: 

MUNICIPIO DE COMALCALCO, TABASCO. 
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021 
CLASIFICACIÓN ADMINISTRATIVA IMPORTE 

Total  $833,657,780.00 
31111MU01 PRESIDENCIA $3,981,686.44 
31111MU02 SECRETARIA DEL AYUNTAMIENTO $15,305,235.80 
31111MU03 DIRECCION DE FINANZAS $53,253,453.20 
31111MU04 DIRECCION DE PROGRAMACION $8,055,697.87 
31111MU05 CONTRALORIA MUNICIPAL $6,884,950.41 
31111MU06 DIRECCION DE DESARROLLO $25,461,580.09 
31111MU07 DIRECCION DE FOMENTO ECONOMICO Y TURISMO $15,061,552.65 
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31111MU08 DIRECCION DE OBRAS, ORDENAMIENTO 
TERRITORIAL Y SERVICIOS MUNICIPALES 

$178,921,015.28 

31111MU09 DIRECCION DE EDUCACION, CULTURA Y 
RECREACION 

$48,326,593.49 

31111MU10 DIRECCION DE ADMINISTRACION $39,441,809.81 
31111MU11 DIRECCION DE SEGURIDAD PUBLICA $120,788,894.85 
31111MU12 DIRECCION DE TRANSITO $12,419,649.80 
31111MU13 DIRECCION DE ASUNTOS JURIDICOS $16,198,353.77 
31111MU14 DIRECCION DE ATENCION CIUDADANA $26,616,434.92 
31111MU15 DIRECCION DE ATENCION A LAS MUJERES $2,766,804.79 
31111MU16 DIRECCION DE PROTECCION AMBIENTAL Y 

DESARROLLO SUSTENTABLE 
$3,917,256.69 

31111MU17 UNIDAD DE PROTECCION CIVIL $8,295,077.58 
31111MU18 SISTEMA MUNICIPAL DEL DIF $41,548,708.73 
31111MU20 UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA 

INFORMACIÓN 
$622,902.16 

31111MU30 SUBDIRECCION DE CATASTRO $2,928,750.93 
31111MU32 COORDINACIÓN DE COMUNICACIÓN SOCIAL $8,480,681.43 
31111MU33 OFICIALÍA DEL REGISTRO CIVIL $5,860,782.36 
31111MU34 COORDINACIÓN DEL RAMO 33 $188,519,905.95 

 

II - La Clasificación Funcional del Presupuesto de Egresos del Municipio de Comalcalco, 
Tabasco para el ejercicio fiscal 2021 se compone de la siguiente forma: 
 

MUNICIPIO DE COMALCALCO, TABASCO.

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021

CLASIFICACIÓN FUNCIONAL DEL GASTO IMPORTE 

Total del Gasto $          833,657,780.00 
1 GOBIERNO $          294,073,859.54

3 COORDINACIÓN DE LA POLÍTICA DE GOBIERNO $          116,301,341.68 

1 PRESIDENCIA/GUBERNATURA  $              3,981,686.44  

2 POLITICA INTERIOR  $            16,809,755.64  
4 FUNCION PUBLICA  $              5,940,158.85  
9 OTROS  $            89,569,740.75  

5 ASUNTOS FINANCIEROS Y HACENDARIOS $            19,998,680.91 

1 ASUNTOS FINANCIEROS  $              2,258,555.43  
2 ASUNTOS HACENDARIOS  $            17,740,125.48  
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7 ASUNTOS DE ORDEN PÚBLICO Y DE SEGURIDAD 
INTERIOR $          140,503,622.23 

1 POLICIA  $          133,208,544.65  
2 PROTECCION CIVIL  $              7,215,077.58  

3 OTROS ASUNTOS DE ORDEN PUBLICO Y 
SEGURIDAD  $                  80,000.00  

8 OTROS SERVICIOS GENERALES $            17,270,214.72 

1 SERVICIOS REGISTRALES, ADMINISTRATIVOS Y 
PATRIMONIALES  $              8,789,533.29  

3 SERVICIOS DE COMUNICACION Y MEDIOS  $              8,480,681.43  

2 DESARROLLO SOCIAL $          424,696,395.63 
1 PROTECCIÓN AMBIENTAL $            24,150,000.00 

1 ORDENACIÓN DE DESECHOS  $            14,800,000.00  

3 ORDENACIÓN DE AGUAS RESIDUALES, DRENAJE 
Y ALCANTARILLADO  $              6,150,000.00  

4 REDUCCIÓN DE LA CONTAMINACIÓN  $              1,450,000.00  

5 PROTECCIÓN DE LA DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y 
DEL PAISAJE  $                750,000.00  

6 OTROS DE PROTECCION AMBIENTAL  $              1,000,000.00  

2 VIVIENDA Y SERVICIOS A LA COMUNIDAD $          304,176,389.39 

1 URBANIZACIÓN  $            48,445,358.75  

2 DESARROLLO COMUNITARIO  $              1,200,000.00  

3 ABASTECIMIENTO DE AGUA  $              2,750,000.00  

4 ALUMBRADO PÚBLICO  $            50,351,623.13  
5 VIVIENDA  $            94,276,459.35  
6 SERVICIOS COMUNALES  $            97,093,543.37  
7 DESARROLLO REGIONAL  $            10,059,404.79  
3 SALUD $              5,800,000.00 

1 PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 
COMUNIDAD  $              3,500,000.00  

2 PRESTACION DE SERVICIOS DE SALUD A LA 
PERSONA  $              2,300,000.00  



30 DE DICIEMBRE DE 2020 PERIODICO OFICIAL 11 

 
 

4 RECREACIÓN, CULTURA Y OTRAS 
MANIFESTACIONES SOCIALES $            42,973,433.76 

1 DEPORTE Y RECREACION  $              4,659,440.27  
2 CULTURA  $            38,313,993.49  
5 EDUCACIÓN $            19,314,518.78 
1 EDUCACION BASICA  $            17,934,518.78  

6 OTROS SERVICIOS EDUCATIVOS Y ACTIVIDADES 
INHERENTES  $              1,380,000.00  

6 PROTECCIÓN SOCIAL $            18,582,053.70 

5 ALIMENTACIÓN Y NUTRICIÓN  $            16,850,000.00  

8 OTROS GRUPOS VULNERABLES  $                503,992.00  

9 OTRAS DE SEGURIDAD SOCIAL Y ASISTENCIA 
SOCIAL  $              1,228,061.70  

7 OTROS ASUNTOS $              9,700,000.00 

1 OTROS ASUNTOS SOCIALES  $              9,700,000.00  

3 DESARROLLO ECONOMICO $            79,209,961.67 

1 ASUNTOS ECONOMICOS, COMERCIALES Y 
LABORALES EN GENERAL $              7,877,147.56 

1 ASUNTOS ECONOMICOS Y COMERCIALES EN 
GENERAL  $              7,869,647.56  

2 ASUNTOS LABORALES EN GENERAL  $                    7,500.00  

2 AGROPECUARIA, SILVICULTURA, PESCA Y CAZA $            18,391,932.53 

1 AGROPECUARIA  $            17,191,932.53  

3 ACUACULTURA, PESCA Y CAZA  $              1,200,000.00  

5 TRANSPORTE $            47,229,328.93 

1 TRANSPORTE POR CARRETERA  $            47,229,328.93  

6 COMUNICACIONES $              1,000,000.00 
1 COMUNICACIONES  $              1,000,000.00  
7 TURISMO $              3,775,198.65 
1 TURISMO  $              3,775,198.65  

9 OTRAS INDUSTRIAS Y OTROS ASUNTOS 
ECONÓMICOS $                936,354.00 

3 OTROS ASUNTOS ECONOMICOS  $                936,354.00  
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4 OTRAS FUNCIONES NO CLASIFICADAS EN
ANTERIORES $            35,677,563.16 

1 TRANSACCIONES DE LA DEUDA 
PUBLICA/COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA $            35,677,563.16 

1 DEUDA PUBLICA INTERNA  $            35,677,563.16  
 
 
III. Con base en la Clasificación Programática, se distribuye como a continuación se indica: 

MUNICIPIO DE COMALCALCO,TABASCO
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021

GASTO POR PROGRAMAS Y PROYECTOS

PROGRAMAS PRESUPUESTARIOS MONTO
PROGRAMAS
DESEMPEÑO DE LAS FUNCIONES 591,047,269.70

  E. Prestación de servicios públicos 151,546,812.58 

  F. Promoción y fomento 180,622,805.35 

  K. Proyectos de inversión 98,415,466.11 

  
P. Planeación, seguimiento y evaluación de políticas 
públicas 160,462,185.66 

ADMINISTRATIVOS Y DE APOYO 204,704,885.44

  
M. Apoyo al proceso presupuestario y para mejorar la 
eficiencia institucional 197,819,935.03 

  
O. Apoyo a la función pública y al mejoramiento de la 
gestión. 6,884,950.41 

OBLIGACIONES 1,228,061.70

  J. Pensiones y Jubilaciones. 1,228,061.70 
COMPROMISOS 1,000,000.00

N. Desastres naturales 1,000,000.00 
COSTO FINANCIERO, DEUDA O APOYOS A DEUDORES Y 
AHORRADORES DE LA BANCA 35,677,563.16

  TOTAL 833,657,780.00
 

Formato adicional a la norma del proyecto del presupuesto de egresos, con fundamento en 
los artículos 9, fracciones I y IX, 14 y 61, fracción II, último párrafo, de la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental Cuarto Transitorio del Decreto por el que se reforma y adiciona 
la Ley General de Contabilidad Gubernamental, para transparentar y armonizar la 
información financiera relativa a la aplicación de recursos públicos en los distintos órdenes 
de gobierno, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 12 de noviembre de 2012. 
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IV.  PROGRAMAS Y PROYECTOS 

MUNICIPIO DE COMALCALCO,TABASCO 
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021 

GASTO POR PROGRAMAS Y PROYECTOS 
PP PROYECTO DESCRIPCION AUTORIZADO 

D001   COSTO FINANCIERO DE LA DEUDA $35,677,563.16 
GC050 AMORTIZACIONES DE CAPITAL DE CREDITO SIMPLE, 

PARA ADQUISICION DE LUMINARIAS 
$12,000,000.00 

GC055 INTERESES DEL CREDITO SIMPLE, PARA ADQUISICION 
DE LUMINARIAS. 

$4,600,000.00 

GC068 INTERESES DEL CREDITO SIMPLE, PARA LA 
CONSTRUCCION DEL BOULEVARD. 

$3,878,134.32 

GC069 AMORTIZACIONES DE CAPITAL DE CREDITO SIMPLE, 
PARA LA CONSTRUCCION DEL BOULEVARD.     

$15,199,428.84 

E001   AGUA POTABLE $2,750,000.00 
IS040 APOYO AL SISTEMA DE BOMBEO DE LAS DIFERENTES 

LOCALIDADES DEL MUNICIPIO. 
$1,750,000.00 

IS087 MANTENIMIENTO AL SISTEMA DE BOMBEO EN POZOS 
PROFUNDO EN DIVERSAS LOCALIDADES. 

$1,000,000.00 

E019   VIGILANCIA DEL TRÁNSITO $12,419,649.80 
GC039 GASTOS DE OPERACION DE LA DIRECCION DE 

TRANSITO (CONVENIO) 
$2,355,326.00 

GC041 GASTOS DE OPERACION DE LA DIRECCION DE 
TRANSITO (FIV). 

$10,064,323.80 

E029   PROTECCIÓN CIVIL $7,295,077.58 
GC034 GASTOS DE OPERACION DE LA UNIDAD DE 

PROTECCION CIVIL 
$161,914.55 

GC047 GASTOS DE OPERACION DE LA UNIDAD DE 
PROTECCION CIVIL. 

$7,053,163.03 

IS001 OPERATIVO CON MOTIVO DE LA SEMANA SANTA $80,000.00 
E048   REGISTRO  E  IDENTIFICACIÓN 

DE LA POBLACIÓN 
$5,860,782.36 

GC003 GASTOS DE OPERACION DEL REGISTRO CIVIL DEL 
MUNICIPIO DE COMALCALCO 

$5,860,782.36 

E053   SERVICIOS A RASTROS $6,019,647.56 
GC010 GASTOS DE OPERACION DEL RASTRO MUNICIPAL. $6,019,647.56 

E056   RECOLECCIÓN, TRASLADOS Y 
DISPOSICIÓN FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 

$16,250,000.00 

GC067 GASTOS DE OPERACION PARA EL MANEJO DE 
RESIDUOS SOLIDOS. 

$1,450,000.00 

IS031 GASTOS DE OPERACION DEL BASURERO MUNICIPAL. $10,800,000.00 

IS110 GASTOS DE OPERACION DEL BASURERO MUNICIPAL. $4,000,000.00 

E057   MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA A VIALIDADES Y 
ESPACIOS PÚBLICOS 

$47,931,434.46 
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GC021 GASTO DE OPERACION DEL DEPARTAMENTO DE 
LIMPIA DEL MUNICIPIO DE COMALCALCO 

$44,681,434.46 

IS036 APOYO CON CHAPEO DE CAMPOS DEPORTIVOS Y 
AREAS VERDES Y  DE CULTIVOS. 

$200,000.00 

IS042 PINTURA EN GUARNICIONES DE CONCRETO.  $300,000.00 
IS069 MANTENIMIENTO DE CALLE (BACHEO DE CONCRETO 

HIDRAULICO) PRIMERA ETAPA (CIUDAD) 
$2,000,000.00 

IS082 LIMPIEZA Y DESAZOLVE DEL RIO SECO (CIUDAD). $750,000.00 
E058   SERVICIO DE ALUMBRADO 

PÚBLICO 
$43,750,000.00 

GC044 SERVICIO DE ALUMBRADO PUBLICO $31,400,000.00 
GC065 SERVICIO DE ALUMBRADO PUBLICO $10,000,000.00 
IS045 SUMINISTRO DE TRANSFORMADORES 

RECONSTRUIDOS EN DIVERSAS COMUNIDADES. 
$1,000,000.00 

IS118 MANTENIMIENTO AL ALUMBRADO PUBLICO EN 
DIVERSAS COMUNIDADES. 

$1,350,000.00 

E059   SERVICIO A MERCADOS PÚBLICOS $8,670,220.82 
GC016 GASTOS DE OPERACION DEL MERCADO PÚBLICO. $8,670,220.82 

E060   SERVICIO A PANTEONES $600,000.00 
IS078 MANTENIMIENTO DE PANTEONES. $200,000.00 
OP072 CONSTRUCCION DE BOVEDAS DOBLES EN EL PANTEON 

"ESPIRITU SANTO". 
$400,000.00 

F001   DESARROLLO AGRÍCOLA $6,600,000.00 
IS002 APOYO A LA MECANIZACION AGRICOLA (DIVERSAS 

COMUNIDADES DEL MUNICIPIO). 
$3,000,000.00 

IS019 APOYO CON BOMBAS ASPERSORAS  $800,000.00 
IS039 APOYO CON INSUMO  PARA LA  PRODUCCION DE 

MAIZ. 
$1,000,000.00 

IS074 APOYO CON CARRETILLAS  $1,000,000.00 
IS075 APOYO A LA DEMANDA CIUDADANA (MAIZ) $800,000.00 

F002   DESARROLLO PECUARIO $1,800,000.00 
IS029 APOYO CON ALAMBRE DE PUAS $800,000.00 
IS088 APOYO ECONÓMICO PARA LA ADQUISICIÓN DE 

SEMENTALES 
$1,000,000.00 

F004   DESARROLLO FORESTAL $700,000.00 
GC037 GASTOS  DE OPERACION DEL VIVERO FORESTAL  $700,000.00 

F005   DESARROLLO ACUÍCOLA $1,200,000.00 
GC054 GASTOS DE OPERACION DEL CENTRO DE 

REPRODUCCION ACUÍCOLA 
$1,200,000.00 

F007   FOMENTO AL COMERCIO $2,786,354.00 
IS050 TIANGUIS CAMPESINO $50,000.00 
IS077 FORTALECIENDO  TU NEGOCIO $1,800,000.00 
IS102 APOYO ECONOMICO A TAXISTAS $936,354.00 

F008   FOMENTO AL TURISMO $56,000.00 
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IS058 FOMENTO AL TURISMO $56,000.00 
F011   DESARROLLO ECONÓMICO $1,000,000.00 

IS028 APOYO CON AVES DE TRASPATIO $1,000,000.00 
F015   VIVIENDA $94,276,459.35 

OP001 CONSTRUCCION  DE VIVIENDA (R/A. SUR 1RA. 
SECCION) 

$1,946,711.55 

OP002 CONSTRUCCION  DE VIVIENDA  (R/A. SUR 1RA, 
SECCION EJIDO MORELOS). 

$834,304.95 

OP003 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A. SUR 3RA. ZAPOTE) $2,317,513.75 

OP004 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A SARGENTO LOPEZ 
2DA. SECCION) 

$1,854,011.00 

OP005 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A SARGENTO LOPEZ 
3RA. SECCION) 

$1,854,011.00 

OP006 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A SARGENTO LOPEZ 
4TA SECCION) 

$1,112,406.60 

OP007 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A INDEPENDENCIA 
1RA. SECCION). 

$1,854,011.00 

OP008 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A INDEPENDENCIA 
3RA. SECCION) 

$1,483,208.80 

OP009 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A NORTE 1RA. 
SECCION) 

$1,390,508.25 

OP010 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (EJIDO PUEBLO NUEVO) $741,604.40 

OP011 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (COLONIA LAS ROSAS). $927,005.50 

OP012 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A ORIENTE 6TA. 
SECCION) 

$2,039,412.10 

OP013 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A SUR 2DA SECCIÓN) $1,761,310.45 

OP014 CONSTRUCCIÓN  DE VIVIENDA (EJIDO EL ANGEL) $463,502.75 
OP015 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A JESUS CARRANZA) $185,401.10 

OP016 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A ORIENTE 3RA. 
SECCION) 

$741,604.40 

OP017 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A ORIENTE 4TA. 
SECCION) 

$1,390,508.25 

OP018 CONSTRUCCION  DE VIVIENDA (SANTA LUCIA 
CHICHICAPA) 

$927,005.50 

OP019 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A. INDEPENDENCIA 
1RA  SECCION ) 

$1,390,508.25 

OP020 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A GUAYO 1RA. 
SECCION) 

$1,946,711.55 

OP021 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A. GUAYO 3RA. 
SECCION ) 

$1,297,807.70 

OP022 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A LAZARO 
CARDENAS 2DA. SECCION) 

$1,854,011.00 

OP023 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A LAZARO 
CARFDENAS 3RA. SECCION) 

$370,802.20 



30 DE DICIEMBRE DE 2020 PERIODICO OFICIAL 16 

 
 

OP024 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A. ALDAMA 3RA.  
SECCIÓN HUAPACALITO)  

$463,502.75 

OP025 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A. ARROYO HONDO 
2DA. SECCION) 

$1,854,011.00 

OP026 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A FRANCISCO I 
MADERO 2DA. SECCION) 

$1,854,011.00 

OP027 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (COL. SUR VILLA 
ALDAMA) 

$1,854,011.00 

OP028 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A. LEON ZARATE 
1RA. SECCION) 

$185,401.10 

OP029 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A REYES HERNANDEZ 
1RA. SECCION) 

$2,317,513.75 

OP030 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A. REYES 
HERNANDEZ 2DA. SECCION) 

$3,708,022.00 

OP031 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A. EMILIANO ZAPATA 
2DA. SECCION) 

$1,854,011.00 

OP032 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A. PROGRESO TULAR 
1RA. SECCION) 

$1,854,011.00 

OP033 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A. PROGRESO TULAR 
2DA. SECCION) 

$1,854,011.00 

OP034 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A JOSE MARIA PINO 
SUAREZ 1RA. SECCION) 

$2,317,513.75 

OP035 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A. JOSE MARIA PINO 
SUAREZ 2DA. SECCION) 

$1,854,011.00 

OP036 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A TRANSITO TULAR) $1,854,011.00 

OP037 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A. GREGORIO 
MENDEZ 4TA. SECCION EL SANTIAGO) 

$834,304.95 

OP038 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A IGNACIO 
ZARAGOZA 1RA. SECCION) 

$92,700.55 

OP039 CONSTRUCCIÓN DE VIVIENDA (R/A. IGNACIO 
ZARAGOZA 4TA. SECCION) 

$1,483,208.80 

OP040 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A EJIDO TIO 
MONCHO) 

$463,502.75 

OP041 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (COL. TOMAS GARRIDO 
COMALCALCO TABASCO) 

$1,668,609.90 

OP042 CONSTRUCCION  DE VIVIENDA (R/A ZAPOTAL 1RA 
SECCION) 

$1,575,909.35 

OP043 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A OCCIDENTE 1RA 
SECCION  

$2,781,016.50 

OP044 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A OCCIDENTE 2DA 
SECCION) 

$1,854,011.00 

OP045 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A ZAPOTAL 3RA 
SECCION) 

$927,005.50 

OP046 CONSTRUCCION DE VIVIENDAS (R/A FRANCISCO 
TRUJILLO GURRIA) 

$1,854,011.00 

OP047 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A. ORIENTE 1RA 
SECCION) 

$927,005.50 
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OP048 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A ORIENTE 1RA 
SECCION LA ESCONDIDA) 

$834,304.95 

OP049 CONSTRUCCION DE VIVENDA (R/A. ORIENTE 1RA. 
SECCION, BELLA LUZ)  

$927,005.50 

OP050 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A. ORIENTE 
1RA.SECCION,LA PRIVADA) 

$463,502.75 

OP051 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (EJIDO CARLOS 
PELLICER CAMARA). 

$648,903.85 

OP052 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A. CUXCUXAPA) $1,390,508.25 
OP053 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (EJIDO ZAPOTE PASO DE 

CUPILCO) 
$927,005.50 

OP054 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (EJIDO LA CHAMPA) $463,502.75 
OP055 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (EJIDO NOVILLERO) $1,112,406.60 
OP056 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A. OCCIDENTE 3RA. 

SECCION) 
$1,761,310.45 

OP057 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A OCCIDENTE 4TA. 
SECCION) 

$3,893,423.10 

OP058 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (SUR 1RA. SECCION) $927,005.50 
OP059 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A POTRERILLO) $1,854,011.00 
OP060 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (USPI CUPILCO). $1,112,406.60 
OP061 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A. IGNACIO 

ZARAGOZA 2DA. SECCION) 
$927,005.50 

OP062  CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A. IGNACIO 
ZARAGOZA 3A. SECCION) 

$1,668,609.90 

OP063 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A. PATASTAL 1RA. 
SECCION) 

$1,761,310.45 

OP064 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A. PATASTAL 2DA. 
SECCION) 

$1,946,711.55 

OP065 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (COL. CARLOS A. 
MADRAZO) 

$92,700.55 

OP066 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A FRANCISCO 
TRUJILLO GURRIA, PASO NUEVO) 

$927,005.50 

OP067 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A. ORIENTE 5TA. 
SECCION) 

$1,205,107.15 

OP068 CONSTRUCCION DE VIVIENDA (R/A. PATASTAL 3RA. 
SECCION) 

$463,502.75 

F030   FOMENTO AL DESARROLLO DEL ECOSISTEMA DE 
INNOVACIÓN 

$4,050,000.00 

IS033 SUBSIDIO ECONOMICO AL CONSUMO DE CARNES. $4,050,000.00 
F031   ASISTENCIA SOCIAL Y 

ATENCIÓN A GRUPOS 
$31,583,992.00 

IS004 ATENCION A LA DEMANDA MINIMA $2,000,000.00 
IS015 APOYO A PERSONAS E INSTITUCIONES. $3,000,000.00 
IS016 APOYO SOCIAL (D I F). $1,180,000.00 
IS020 APOYO CON ATAUDES $500,000.00 
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IS021 APOYO CON CORONAS FLORALES $14,000.00 
IS024 APOYO CON PAÑALES DESECHABLES. $200,000.00 
IS034 APOYO A LA DEMANDA CIUDADANA $7,500,000.00 
IS035 APOYO CON DESPENSAS FUNERALES. $200,000.00 
IS043 APOYO AL GAS DOMESTICO $4,500,000.00 
IS047 APOYO A LAS PERSONAS DE LA TERCERA EDAD. $289,992.00 
IS067 D O N A T I V O S. $300,000.00 
IS104 ATENCION A LA DEMANDA CIUDADANA (PAVOS). $2,400,000.00 
IS111 ATENCIÓN A LA DEMANDA CIUDADANA 

(VENTILADORES) 
$2,000,000.00 

IS117 APOYO A LA DEMANDA CIUDADANA (DESPENSAS) $7,500,000.00 
F032   FOMENTO A LA SALUD $5,800,000.00 

IS017 APOYO A ENFERMEDADES DE LA VISTA $1,500,000.00 
IS023 APOYO CON MEDICAMENTOS. $1,300,000.00 
IS051 APOYO CON ANALISIS DE LABORATORIO. $900,000.00 
IS052 APOYO CON ULTRASONIDO. $700,000.00 
IS053 APOYO CON RAYOS X. $700,000.00 
IS056 APOYO CON APARATOS ORTOPEDICOS. $700,000.00 

F033   FOMENTO A LA EDUCACIÓN $15,380,000.00 
IS005 APOYO A INSTITUCIONES EDUCATIVAS CON 

VELADORES E INTENDENTES. 
$330,000.00 

IS032 APOYO A MIS CLASES. $14,000,000.00 
IS048 BECAS DE HIJOS DE SINDICALIZADOS. $1,000,000.00 
IS049 BECAS A PERSONAL SINDICALIZADO $50,000.00 

F034   FOMENTO A LA CULTURA Y LAS ARTES $14,550,000.00 
IS003 EVENTOS ESPECIALES DEL MUNICIPIO. $430,000.00 
IS007 CELEBRACIÓN DEL DÍA DE REYES $3,000,000.00 
IS010 CELEBRACION DEL DIA DEL MAESTRO. $3,000,000.00 
IS011 CELEBRACION DE FIESTAS PATRIAS.  $500,000.00 
IS012 CELEBRACION DE LA FUNDACION DE COMALCALCO. $400,000.00 
IS013 FIESTAS DEL 20 DE NOVIEMBRE. $100,000.00 
IS014 CELEBRACION DE FIESTAS DECEMBRINAS. $1,000,000.00 
IS018 CELEBRACION DEL DIA DE LAS MADRES $3,000,000.00 
IS026 CELEBRACION DE LA FERIA MUNICIPAL. $3,000,000.00 
IS046 ACTIVIDADES CULTURALES PERMANENTE.  $70,000.00 
IS112 CELEBRACION DEL DIA DE MUERTOS $50,000.00 

F035   FOMENTO AL DEPORTE Y A LA RECREACIÓN $840,000.00 
IS006 PROGRAMA DE DEPORTE Y RECREACION MUNICIPAL. $700,000.00 

IS038 APOYO CON MATERIAL DEPORTIVO AL PERSONAL 
SINDICALIZADO. 

$140,000.00 

J001   SEGURIDAD SOCIAL $1,228,061.70 
IS072 PAGO DE PENSIONES $1,228,061.70 
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K003   DRENAJE Y ALCANTARILLADO $7,483,331.52 
IS065 SUMINISTRO Y FABRICACION DE REJILLAS PARA AGUA 

PLUVIAL. 
$150,000.00 

IS070 CONSTRUCCION DE ENTRONQUE DE AGUAS NEGRAS 
(DESCARGAS DOMICILIARIAS) CIUDAD 

$750,000.00 

IS099 REHABILITACION Y MANTENIMIENTO DE DRENAJE 
SANITARIO 

$1,250,000.00 

IS105 SUMINISTRO DE BOMBAS Y MANTENIMIENTO DE 
CARCAMOS. 

$1,000,000.00 

OP080 CONSTRUCCION DE DRENAJE SANITARIO (CIUDAD) $1,333,331.52 
OP081 CONSTRUCCION DE DRENAJE SANITARIO (COLONIA LA 

ESPERANZA) 
$3,000,000.00 

K004   ELECTRIFICACIÓN $6,601,623.13 
OP101 AMPLIACION DE LA RED ELECTRICA EN MEDIA Y BAJA 

TENSION (R/A. ORIENTE 1RA. SECCION) 
$564,791.97 

OP102 AMPLIACIÓN DE LA RED ELÉCTRICA EN MEDIA Y BAJA 
TENSIÓN (R/A. ORIENTE 2DA. SECCIÓN) 

$919,969.25 

OP103 AMPLIACIÓN DE LA RED ELÉCTRICA EN MEDIA Y BAJA 
TENSIÓN (R/A. ORIENTE 6TA. SECCION) 

$1,079,900.26 

OP104 AMPLIACIÓN DE LA RED ELÉCTRICA EN MEDIA Y BAJA 
TENSIÓN (R/A. NORTE 2DA. SECCIÓN) 

$2,550,000.00 

OP105 AMPLIACIÓN DE ALUMBRADO PÚBLICO (R/A. 
ZAPOTAL 1RA. SECCIÓN) 

$1,486,961.65 

K005   URBANIZACIÓN $18,507,724.86 
IS066 BACHEO CON ASFALTO EN FRIO, EN DIVERSAS CALLES 

DEL MUNICIPIO. 
$1,000,000.00 

OP073 CONSTRUCCION DE PAVIMENTO CON MEZCLA 
ASFALTICA EN FRIO (COLONIA TOMAS GARRIDO) 

$7,486,488.20 

OP100 CONSTRUCCION DE BASE HIDRAULICA CON GRAVA DE 
REVESTIMIENTO DE 1 1/2 A FINO (COLONIA SAN 
FRANCISCO). 

$2,100,000.00 

OP111 PAVIMENTACION CON CONCRETO HIDRAULICO EN 
R/A ORIENTE 1RA SECCION. 

$5,461,473.45 

OP112 PAVIMENTACION CON CONCRETO HIDRAULICO, COL. 
CARLOS A MADRAZO   

$2,459,763.21 

K008   CARRETERAS $50,761,589.29 
IS041 MANTENIMIENTO DE CAMINO EN DIVERSAS 

COMUNIDADES. 
$2,000,000.00 

OP069 CONSTRUCCION DE PAVIMENTO CON MEZCLA 
ASFALTICA EN FRIO (R/A. SUR 4TA. SECCION). 

$3,937,039.47 

OP070 REHABILITACION DE CAMINO CON MEZCLA ASFALTICA 
EN FRIO EN TRAMOS AISLADOS (CARRETERA R/A 
ARROYO HONDO 2DA. SECCION RA ARROYO HONDO 
4TA. SECCION). 

$5,271,711.34 

OP071 CONSTRUCCION DE PAVIMENTO CON MEZCLA 
ASFALTICA EN FRIO, (R/A. NORTE 1RA. SECCION).  

$1,516,702.76 



30 DE DICIEMBRE DE 2020 PERIODICO OFICIAL 20 

 
 

OP074 GRAVADO DE CAMINO CON GRAVA DE 
REVESTIMIENTO DE 1 1/2" A FINOS (R/A. 
INDEPDENCIA 3RA. SECCION). 

$1,531,508.51 

OP075 GRAVADO DE CAMINO CON GRAVA DE 
REVESTIMIENTO DE 1 1/2" A FINOS (R/A. OCCIDENTE 
1RA. SECCION). 

$2,550,000.00 

OP076 GRAVADO DE CAMINO CON GRAVA DE 
REVESTIMIENTO DE 1 1/2" A FINOS (R/A. ARENA 1RA. 
SECCION). 

$4,636,505.85 

OP077 GRAVADO DE CAMINO CON GRAVA DE 
REVESTIMIENTO DE 1 1/2" A FINOS (R/A. NORTE 2DA. 
SECCION). 

$2,100,000.00 

OP078 GRAVADO DE CAMINO, CON GRAVA DE 
REVESTIMIENTO DE 1 1/2" A FINOS DIVERSAS 
ENTRADAS (R/A. CARLOS GREENE 3RA. SECCION) 

$1,510,276.80 

OP079 CONSTRUCCION DE PAVIMENTO CON MEZCLA 
ASFALTICA EN FRIO (COLONIA BETHANIA). 

$1,621,374.60 

OP109 REHABILITACION DE PAVIMENTO ASFALTICO EN 
TRAMOS AISLADOS R/A GUAYO 1RA SECCION  

$415,934.11 

OP110 REHABILITACION CON PAVIMENTO ASFALTICO EN 
CALIENTE, ENTRADA A LA ZONA ARQUEOLOGICA. 

$2,149,520.39 

OP113 CONSTRUCCION DE CAMINOS CON MEZCLA 
ASFALTICO EN FRIO (R/A. ORIENTE 6TA. SECCION) 

$2,934,239.35 

OP114 CONSTRUCCION DE PAVIMENTO CON MEZCLA 
ASFALTICA EN FRIO R/A IGNACIO GUTIERREZ GOMEZ. 

$3,456,829.03 

OP115 COSNTRUCCIÓN DE PAVIMENTO CON MEZCLA 
ASFALTICA EN FRIO R/A REYES HERNANDEZ 1RA 
SECCION. 

$5,801,037.52 

OP116 CONSTRUCCION DE PAVIMENTO CON MEZCLA 
ASFALTICA EN FRIO (R/A OCCIDENTE 3RA. SECCION). 

$4,310,785.54 

OP117 CONSTRUCCION DE PAVIMENTO CON CONCRETO 
HIDRAULICO EN TRAMOS DE LA CASA DE LA CULTURA 
A CENTRO DE SALUD (VILLA ALDAMA) 

$5,018,124.02 

K009   PUENTES $5,107,238.26 
OP106 CONSTRUCCIÓN DE PUENTE TUBULAR (R/A. SUR 1RA. 

SECCIÓN) 
$1,913,396.48 

OP107 CONSTRUCCIÓN DE PUENTE TUBULAR (R/A. JOSE 
MARIA PINO SUÁREZ 2DA. SECCIÓN) 

$1,697,878.13 

OP108 CONSTRUCCIÓN DE PUENTE TUBULAR (R/A. 
OCCIDENTE 1RA. SECCIÓN) 

$1,495,963.65 

K012   EDIFICIOS PÚBLICOS $2,200,000.00 
IS061 MANTENIMIENTO DE EDIFICIOS PÚBLICOS $1,200,000.00 
OP099 MANTENIMIENTO A LA CENTRAL CAMIONERA. $1,000,000.00 

K014   MEJORAMIENTO INTEGRAL DE LA INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA, CULTURAL Y 
DEPORTIVA 

$3,044,471.60 
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OP083 CONSTRUCCION DE CANCHA DE USOS MULTIPLES 
(EJIDO NOVILLERO) 

$1,561,670.00 

OP084 REHABILITACION DE CENTRO DEPORTIVO 
COMUNITARIO (R/A. GUAYO 2DA. SECCION) 

$1,482,801.60 

K037   INFRAESTRUCTURA RECREATIVA $4,709,487.45 
OP082 CONSTRUCCION DE PARQUE COMUNITARIO (R/A 

GUAYO 3RA SECCION) 
$774,968.67 

SB001 CONSTRUCCION DE TECHADO EN AREA DE 
IMPARTICION DE EDUCACION FISICA EN JARDIN DE 
NIÑOS (J.N. JEAN PEIAGET) COL. INFONAVIT 
COMALCALCO TABASCO. 

$566,941.30 

SB002 CONSTRUCCION DE TECHADO EN AREA DE 
IMPARTICION DE EDUCACION FISICA EN (J.N. 
ROSAURA ZAPATA CANO) R/A ARENA 3RA SECCION.  

$524,963.78 

SB004 CONSTRUCCION DE TECHADO EN ÁREA DE 
IMPARTICION DE EDUCACION FISICA EN (J.N. ADOLFO 
LOPEZ MATEO) R/A GREGORIO MENDEZ 2DA SECCION  

$363,983.82 

SB005 CONSTRUCCION DE TECHADO EN AREA DE 
IMPARTICION DE EDUCACION FISICA EN (PRIM. LUIS 
FELIPE ENRIQUEZ DE LA FUENTE)  R/A. ARROLLO 
HONDO 3RA SECCION. 

$574,189.74 

SB006 CONSTRUCCION DE TECHADO EN AREA DE 
IMPARTICION DE EDUCACION FISICA EN (J.N. 
PRIMAVERA) EJIDO LAS CHAMPAS. 

$528,847.50 

SB007 CONSTRUCCIÓN DE BARDA PERIMETRAL ( J.N. LUISA 
MONTES COLLADO) COL. SAN ISIDRO  

$395,470.14 

SB008 CONSTRUCCIÓN DE BARDA PERIMETRAL (J.N. 
FEDERICO FROEBEL) COL. SAN MIGUEL 

$980,122.50 

M001   ACTIVIDADES DE APOYO 
ADMINISTRATIVO 

$197,819,935.03 

GC004 GASTOS DE OPERACION DE LA COORDINACION DE 
REGLAMENTOS 

$2,258,555.43 

GC006 GASTOS DE OPERACIÓN DE LA SUBDIRECCION DE 
CATASTRO DEL MUNICIPIO 

$2,928,750.93 

GC009 GASTOS DE OPERACION DE LA DIRECCION DE 
DESARROLLO. 

$7,891,932.53 

GC011 DIRECCION DE FOMENTO ECONOMICO Y TURISMO. $3,719,198.65 
GC012 GASTOS DE OPERACION DE LA DIRECCION DE OBRAS, 

ORDENAMIENTO TERRITORIAL Y SERVICIOS 
MUNICIPALES. 

$16,220,670.31 

GC013 GASTOS DE OPERACION DE LA CENTRAL CAMIONERA. $2,571,686.61 

GC014 GASTOS DE OPERACION DEL DEPARTAMENTO DE 
CAMINOS. 

$1,744,133.44 

GC015 GASTOS DE OPERACION DE LA COORDINACION DEL 
RAMO 33. 

$3,245,399.95 

GC017 GASTOS DE OPERACION DEL DEPARTAMENTO DE 
ELECTRICISTAS. 

$5,221,386.36 
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GC018 GASTOS DE OPERACION DEL TALLER DE CARPINTERIA. $1,097,671.47 

GC019 GASTOS DE OPERACION DEL DEPARTAMENTO DE 
MAQUINARIA. 

$7,812,773.52 

GC020 GASTOS DE OPERACION DE LA COORDINACION DE 
SERVICIOS MUNICIPALES.  

$12,051,038.29 

GC022 GASTO DE OPERACION DE LA DECUR MUNICIPAL $5,266,392.99 
GC023 GASTO DE OPERACION DE LA BIBLIOTECA DEL 

MUNICIPIO DE COMALCALCO 
$10,936,054.15 

GC024 GASTO DE OPERACION DE LA CASA DE LA CULTURA 
DEL MUNICIPIO DE COMALCALCO 

$7,354,146.35 

GC025 GASTOS DE OPERACION DE LA DIRECCION DE 
ADMINISTRACION MUNICIPAL 

$37,341,809.81 

GC026 GASTOS DE OPERACION DE LA DIRECCION DE 
ASUNTOS JURIDICOS 

$16,198,353.77 

GC027 GASTOS DE OPERACION DE LA DIRECCION DE 
ATENCION CIUDADANA 

$3,502,434.92 

GC029 GASTOS DE OPERACION DE LA DIRECCION DE 
PROTECCION AMBIENTAL Y DESARROLLO 
SUSTENTABLE. 

$3,917,256.69 

GC030 GASTOS DE OPERACION DEL SISTEMA MUNICIPAL DIF $18,967,713.34 

GC031 GASTOS DE OPERACION  DEL CEICO $2,845,621.79 
GC032 GASTOS DE OPERACION DE LOS TALLERES 

MULTIDISCIPLINARIOS DEL DIF 
$3,211,298.63 

GC033 GASTOS DE OPERACION PARA LA ENTREGA DE 
DESAYUNOS ESCOLARES 

$3,344,074.97 

GC035 EROGACIONES COMPLEMENTARIAS PARTICIPACIONES 
2021. 

$0.0 

GC038 GASTOS DE OPERACION DE LA UNIDAD DE 
TRANSPARENCIA 

$622,902.16 

GC043 CONTRIBUCIONES  FISCALES LOCALES (I.S.N.) $3,935,415.00 
GC045 EROGACIONES COMPLEMENTARIAS DEL RAMO 33 FIII 

2021 
$0.0 

GC048 EROGACIONES COMPLEMENTARIAS DEL RAMO 33 
FONDO IV 2021. 

$0.0 

GC049 GASTOS DE OPERACION DE COORDINACION DE 
COMUNICACION SOCIAL 

$8,480,681.43 

GC051 GASTOS INDIRECTOS DEL RAMO 33 FONDO III, FONDO 
DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA 
SOCIAL MUNICIPAL.  

$3,032,581.54 

GC059 EROGACIONES COMPLEMENTARIAS DEL RAMO33 
FONDO 04 FORTASEG 2021. 

$0.0 

GC062 EROGACIONES COMPLEMENTARIAS DEL RAMO 23  
HIDROCARBUROS 2021. 

$0.0 

GC073 GASTOS DE OPERACION DE LA DIRECCION DE 
ADMINISTRACION MUNICIPAL  

$2,100,000.00 

N001   DESASTRES NATURALES $1,000,000.00 
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IS062 CONTINGENCIA POR FENOMENOS NATURALES. $1,000,000.00 
O001   EVALUACIÓN Y CONTROL $6,884,950.41 

GC008 GASTOS DE OPERACION DE LA DIRECCION DE 
CONTRALORIA. 

$6,884,950.41 

P005   POLÍTICA Y GOBIERNO $17,766,360.54 
GC001 GASTOS DE OPERACION DE LA PRESIDENCIA  $3,981,686.44 
GC002 GASTOS DE OPERACION DE LA SECRETARIA DEL 

AYUNTAMIENTO 
$13,777,174.10 

GC056 EROGACIONES COMPLEMENTARIA DE INCENTIVOS 
DERIVADOS DE LA COLABORACION FISCAL 
(REMANENTE) 2020 

$0.0 

IS060 INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACION 
FISCAL.  

$7,500.00 

P007   SEGURIDAD PÚBLICA $120,788,894.85 
GC040 GASTOS DE OPERACION DE LA DIRECCION DE 

SEGURIDAD PUBLICA . 
$117,788,894.85 

IS068 APORTACION DEL MUNICIPIO AL CONVENIO CON 
FORTASEG. 

$3,000,000.00 

P009   ADMINISTRACIÓN 
FINANCIERA 

$11,084,427.61 

GC005 GASTOS DE OPERACION DE LA DIRECCION DE 
FINANZAS 

$11,084,427.61 

P010   ADMINISTRACIÓN PROGRAMÁTICA Y 
PRESUPUESTAL 

$6,655,697.87 

GC007 GASTOS DE OPERACION DE LA DIRECCION DE 
PROGRAMACION. 

$6,655,697.87 

P013   EQUIDAD DE GÉNERO $2,766,804.79 
GC028 GASTOS DE OPERACION DE LA DIRECCION DE 

ATENCION A LAS MUJERES 
$2,559,404.79 

IS059 CELEBRACION DEL DIA INTERNACIONAL DE LAS 
MUJERES. 

$207,400.00 

P018   EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO $1,400,000.00 
IS027 PROGRAMA ANUAL DE EVALUACION. $1,400,000.00 

TOTAL $833,657,780.00 
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V.-El Presupuesto de Egresos municipal del ejercicio 2021 con base en la Clasificación 
Económica por tipo de gasto se distribuye de la siguiente manera: 
 

MUNICIPIO DE COMALCALCO, TABASCO. 

PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021 

CLASIFICION ECONOMICA IMPORTE 
1 GASTO CORRIENTE 611,010,229.68 

2 GASTO DE CAPITAL 185,741,925.46 

3 AMORTIZACION DE LA DEUDA Y DISMINUCION DE 
PASIVOS. 35,677,563.16 

4 PENSIONES Y JUBILACIONES 1,228,061.70 

  Total del Gasto 833,657,780.00 
 
 
VI. CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO 

 

MUNICIPIO DE COMALCALCO, TABASCO. 
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021 
CLASIFICADOR POR OBJETO DEL GASTO IMPORTE 

TOTAL $833,657,780.00 
1000 SERVICIOS PERSONALES $347,163,915.52 

1100 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER 
PERMANENTE $98,990,076.55 

1200 REMUNERACIONES AL PERSONAL DE CARÁCTER 
TRANSITORIO $22,051,856.80 

1300 REMUNERACIONES ADICIONALES Y ESPECIALES $77,890,214.57 
1400 SEGURIDAD SOCIAL $28,842,984.36 
1500 OTRAS PRESTACIONES SOCIALES Y ECONÓMICAS $30,437,805.32 
1700 PAGO DE ESTÍMULOS A SERVIDORES PÚBLICOS $88,950,977.92 

2000 MATERIALES Y SUMINISTROS $51,750,586.61 

2100 MATERIALES DE ADMINISTRACIÓN, EMISIÓN DE 
DOCUMENTOS Y ARTÍCULOS OFICIALES $6,063,400.00 

2200 ALIMENTOS Y UTENSILIOS $129,500.00 

2300 MATERIAS PRIMAS Y MATERIALES DE PRODUCCIÓN Y 
COMERCIALIZACIÓN $4,242,359.48 

2400 MATERIALES Y ARTÍCULOS DE CONSTRUCCIÓN Y DE 
REPARACIÓN $6,813,972.05 

2500 PRODUCTOS QUÍMICOS, FARMACÉUTICOS Y DE 
LABORATORIO $3,117,549.09 
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2600 COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y ADITIVOS $23,452,578.75 

2700 VESTUARIO, BLANCOS, PRENDAS DE PROTECCIÓN Y 
ARTÍCULOS DEPORTIVOS $661,842.10 

2900 HERRAMIENTAS, REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES $7,269,385.14 
3000 SERVICIOS GENERALES $122,070,493.11 

3100 SERVICIOS BÁSICOS $51,556,700.00 
3200 SERVICIOS DE ARRENDAMIENTO $16,125,037.51 

3300 SERVICIOS PROFESIONALES, CIENTÍFICOS, TÉCNICOS Y 
OTROS SERVICIOS $3,837,041.54 

3400 SERVICIOS FINANCIEROS, BANCARIOS Y COMERCIALES $2,797,900.00 

3500 SERVICIOS DE INSTALACIÓN, REPARACIÓN, 
MANTENIMIENTO Y CONSERVACIÓN $22,616,899.06 

3600 SERVICIOS DE COMUNICACIÓN SOCIAL Y PUBLICIDAD $6,837,000.00 
3700 SERVICIOS DE TRASLADO Y VIÁTICOS $561,500.00 
3800 SERVICIOS OFICIALES $3,586,000.00 
3900 OTROS SERVICIOS GENERALES $14,152,415.00 

4000 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 
AYUDAS $88,253,296.14 

4300 SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES $6,000,000.00 
4400 AYUDAS SOCIALES $81,587,374.54 
4500 PENSIONES Y JUBILACIONES $665,921.60 

6000 INVERSION PUBLICA $185,741,925.46 
6100 OBRA PÚBLICA EN BIENES DE DOMINIO PÚBLICO $185,741,925.46 

8000 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES $3,000,000.00 
8500 CONVENIOS $3,000,000.00 

9000 DEUDA PUBLICA $35,677,563.16 
9100 AMORTIZACION DE LA DEUDA PUBLICA $27,199,428.84 
9200 INTERESES DE LA DEUDA PUBLICA $8,478,134.32 

VII. El Presupuesto de Egresos municipal del ejercicio 2021 con base en la Clasificación 
por Fuentes de Financiamiento, se distribuye como a continuación se indica: 

MUNICIPIO DE COMALCALCO, TABASCO. 
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2021 

FUENTES DE FINANCIAMIENTO 
CLASIFICACION/PROCEDENCIA/ORIGEN IMPORTE 

GASTO NO ETIQUETADO $489,798,757.00 

INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL $7,500.00 

INCENTIVOS DERIVADOS DE LA COLABORACIÓN FISCAL $7,500.00 

GENERADOS $61,250,346.00 
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ENTES DESCENTRALIZADOS O AUTONOMOS $61,250,346.00 

RAMO 28. PARTICIPACIONES A ENTIDADES FEDERATIVAS Y 
MUNICIPIOS 

$426,185,585.00 

PARTICIPACIONES $426,185,585.00 

CONVENIOS $2,355,326.00 

RECURSOS TRANSFERIDOS $2,355,326.00 

GASTO ETIQUETADO $343,859,023.00 

RAMO 23. PROVISIONES SALARIALES Y ECONÓMICAS $16,800,000.00 

FONDO PARA ENTIDADES FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS PRODUCTORES 
DE HIDROCARBUROS (U093) 

$16,800,000.00 

RAMO 33. APORTACIONES FEDERALES PARA ENTIDADES 
FEDERATIVAS Y MUNICIPIOS 

$327,059,023.00 

FIII FONDO DE APORTACIONES PARA LA INFRAESTRUCTURA SOCIAL 
MUNICIPAL (FISM-I004) 

$185,274,507.00 

FIV FONDO DE APORTACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS (FORTAMUN-I005) 

$141,784,516.00 

TOTAL $833,657,780.00 
 

 

VIII. PRIORIDAD DEL GASTO 

MUNICIPIO DE COMALCALCO, TABASCO. 
PRESUPUESTO DE EGRESOS PARA EL EJERCICIO DE 2020 

PRIORIDAD DEL GASTO 
Crear condiciones que eviten la propagación del virus COVID-19, para la activación rápida de la 

economía en el municipio. 
Fortalecer las finanzas municipales para una mejor recaudación, con esto permitirá crear 

programas para el desarrollo del municipio. 
Aumentar el apoyo con viviendas a personas de escasos recursos. 

Realizar Obras de inversión publicas productivas. 
 Garantizar el salario y prestaciones al personal que labora en el ayuntamiento. 

CAPÍTULO III 
GASTOS EN SERVICIOS PERSONALES 

En cumplimiento al artículo 37 fracción II y 30, fracción II de la Ley de Presupuesto y 
Responsabilidad Hacendaria del Estado de Tabasco y sus Municipios se presentan las 
previsiones salariales y económicas, a que se refiere el artículo 30 de esta Ley. 

En el ejercicio fiscal 2021, la Administración Pública Municipal centralizada podrá 
contar hasta con 2607 plazas de conformidad con lo siguiente: 
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UNIDAD ADMINISTRATIVA No. de 
Plazas  Confianza Base Eventual 

Presidencia 13 13   
Secretaría del Ayuntamiento 200 193 7  
Dirección de Finanzas 64 52 12  
Dirección de Programación 17 13 4  
Dirección de Contraloría 32 22 10  
Dirección de Desarrollo 70 40 30  
Dirección de Fomento Económica y Turismo 18 14 4  
Dirección de Obras, Ordenamiento Territorial y Servicios 
Municipales. 793 260 179 354 

Dirección de Educación, Cultura y Recreación 199 140 59  
Dirección de Administración 69 53 16  
Dirección de Seguridad Púbica 658 408  250 
Dirección de Tránsito 88 23  65 
Dirección de Asuntos Jurídicos 18 15 3  
Dirección de Atención Ciudadana 23 19 4  
Dirección de Atención a las Mujeres 15 15   

Dirección de Protección al Ambiente y Desarrollo Sustentable. 20 13 7  

Unidad de Protección Civil 54 25 1 28 
Coordinación del DIF 165 127 38  
Unidad de Transparencia y Acceso a la Información 4 4   
Subdirección de Catastro 16 9 7  
Coordinación de Comunicación Social 5 5   
Oficialía del Registro Civil 50 36 14  
Coordinación del Ramo 33 16 14 2  

Totales 2607 1514 397 697 
 

Nota: En el presente cuadro desglosan todas las plazas autorizadas, incluidas las del personal de seguridad pública municipal. 
 

 

 

INFORME ANALITICO DE PLAZAS 

Municipio de Comalcalco, Tabasco 

Analítico de plazas 

CARGO NUMERO DE 
PLAZAS 

Remuneraciones Ordinarias 

DE HASTA 

PRESIDENTE 1 25,500.00 97,500.00 
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SECRETARIO DEL AYUNTAMIENTO 1 22,500.00 82,000.00 

CONTRALOR MUNICIPAL 1 22,500.00 82,000.00 

DIRECTOR A 11 22,500.00 82,000.00 

COMISARIO 1 22,500.00 82,000.00 

DIRECTOR B 3 19,500.00 75,000.00 

SUBDIRECTOR A 7 17,500.00 61,500.00 

OFICIAL 1 17,500.00 61,500.00 

SUBDIRECTOR B 5 16,500.00 51,500.00 

SINDICO DE HACIENDA 2 15,500.00 69,000.00 

COORDINADOR A 15 15,500.00 46,500.00 

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL “A” 1 15,500.00 46,500.00 

POLICIA PRIMERO 9 15,500.00 20,600.00 

REGIDOR 11 13,500.00 59,500.00 

ASESOR 6 13,500.00 45,500.00 

SUBOFICIAL 3 12,500.00 41,500.00 

TITULAR DE TRANSPARENCIA 1 12,500.00 41,500.00 

COORDINADOR B 12 12,500.00 41,500.00 

JUEZ CALIFICADOR 1 12,500.00 41,500.00 

POLICIA SEGUNDO 30 12,500.00 19,500.00 

JEFE DE DEPARTAMENTO A 36 11,500.00 29,500.00 

JEFE DE DEPARTAMENTO B 43 11,000.00 25,500.00 

JEFE DE AREA "A" 60 10,500.00 18,500.00 

POLICIA TERCERO 94 10,500.00 18,500.00 

JEFE DE AREA "B" 66 9,500.00 17,500.00 

RESIDENTE DE OBRAS 10 9,500.00 17,500.00 

OFICIAL DE REGISTRO CIVIL "B" 1 9,500.00 16,500.00 

SUBCOMANDANTE 4 8,250.00 15,500.00 

JEFE DE AREA "C" 12 8,250.00 15,500.00 

POLICIA 250 8,250.00 13,000.00 

AGENTE DE TERCERA 1 8,250.00 13,000.00 

AGENTE DE TRANSITO (CONV) 4 8,250.00 13,000.00 

AUXILIAR JURIDICO 3 3,800.00 12,700.00 

INSPECTOR A 16 3,600.00 12,500.00 

INSTRUCTOR 6 3,600.00 12,500.00 

SUPERVISOR 110 3,600.00 12,500.00 

TRABAJADORA SOCIAL 9 3,600.00 12,500.00 

AUXILIAR CONTABLE 46 3,600.00 12,500.00 

BIBLIOTECARIO DICOAB 1 3,600.00 12,500.00 

CAPTURISTA 14 3,600.00 12,500.00 
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CABO 8 3,600.00 12,500.00 

INSPECTOR B 13 3,600.00 12,500.00 

OPERADOR DE MAQUINARIA PESADA 37 3,600.00 12,500.00 

SECRETARIA/DIRECTOR 18 3,600.00 12,500.00 

SECRETARIA/COORDINADOR 18 3,550.00 12,000.00 

SECRETARIA/JEFE DE DEPTO 54 3,500.00 11,800.00 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 96 3,450.00 11,300.00 

RECEPCIONISTA 5 3,450.00 11,300.00 

TERAPISTA 8 3,450.00 11,300.00 

ENFERMERA 2 3,450.00 11,300.00 

MECANICO 6 3,450.00 10,300.00 

CARPINTERO 5 3,450.00 10,300.00 

CHOFER 56 3,400.00 10,300.00 

CHOFER DE VOLTEO 18 3,400.00 10,300.00 

OFICIAL ALBAÑIL 15 3,400.00 10,300.00 

OPERARIOS ELECTRICISTA 18 3,400.00 10,300.00 

OFICIAL PINTOR 10 3,400.00 10,300.00 

OFICIAL PLOMERO 8 3,400.00 10,300.00 

VULCANIZADOR 2 3,400.00 10,300.00 

ROTULISTA 3 3,400.00 10,300.00 

ESCENOGRAFO 3 3,400.00 10,300.00 

TECNICO EN SONIDO 1 3,400.00 10,300.00 

MAQUILADOR 17 3,400.00 10,300.00 

PROMOTOR (A) 32 3,400.00 10,300.00 

AGENTE DE SEGUNDA 2 3,300.00 9,250.00 

AUXILIAR DE SONIDO 2 3,300.00 9,250.00 

AYUDANTE  MECANICO 3 3,300.00 9,250.00 

AYUDANTE DE INGENIERO 43 3,300.00 9,250.00 

AYUDANTE ELECTRICISTA 3 3,300.00 9,250.00 

AYUDANTE GENERAL 108 3,300.00 9,250.00 

AYUDANTE SOLDADOR 1 3,300.00 9,250.00 

AUXILIAR TERAPISTA 7 3,300.00 9,250.00 

BIBLIOTECARIA (O) 63 3,300.00 9,250.00 

BARRENDERO 224 3,300.00 9,250.00 

ENCARGADO DE CEMENTERIO 10 3,300.00 9,250.00 

RECOLECTOR 55 3,300.00 9,250.00 

JARDINERO 6 3,300.00 9,250.00 

VELADOR 7 3,300.00 9,250.00 

INTENDENTE 85 3,300.00 9,250.00 
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MACHETERO 118 3,300.00 9,250.00 

BARILLERO 2 3,300.00 9,250.00 

CADENERO 2 3,300.00 9,250.00 

BOMBERO 0 3,300.00 9,250.00 

ALIJADOR 6 3,300.00 9,250.00 

BODEGUERO 6 3,300.00 9,250.00 

COBRADOR 12 3,300.00 9,250.00 

MAESTRO 38 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DANZA DE ADULTOS 1 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DANZA INFANTIL 1 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DANZA JUVENIL 1 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DE ARTESANIAS 1 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DE BANDA DE GUERRA 1 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DE CERAMICA 1 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DE COCINA 1 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DE CORTE Y CONFECCION 1 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DE DANZA FLOKLORICA 9 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DE ESCULTURA 1 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DE FISICOCONSTRUCTIVISMO 1 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DE GUITARRA 6 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DE MANUALIDADES 1 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DE PIANO 8 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DE PINTURA 10 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DE SOLFEO 1 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DE TEATRO 1 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO DE VIOLIN 1 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO MUAY THAI 1 3,200.00 9,250.00 

MAESTRO TAMBORILERO 8 3,200.00 9,250.00 

MUSICO FLOCKLORICO 5 3,200.00 9,250.00 

VIGILANTE 250 3,100.00 8,250.00 

AGENTE 50 3,100.00 8,250.00 

AGENTE VIAL 15 3,100.00 8,250.00 

BOMBERO_L.R. 28 2,100.00 8,250.00 

DELEGADO MUNICIPAL 7 1,550.00 7,200.00 

SUB-DELEGADO MUNICIPAL  110 1,250.00 6,150.00 

JEFE DE SECTOR 32 1,050.00 5,150.00 
 
 Los servidores públicos ocupantes de las plazas a que se refiere el artículo anterior, 

percibirán las remuneraciones que se determinen en el Tabulador Salarial siguiente; el cual 
se integra en el presente presupuesto de egresos, con base en lo establecido en los 
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Artículos 30, Fracción II de la Ley de Responsabilidad de Presupuesto y Responsabilidad 
Hacendaria y Artículo 16 de la Ley de Remuneraciones de los Servidores Públicos del 
Estado de Tabasco y sus Municipios. 
 
 

TABULADOR MENSUAL DE PERCEPCIONES NETAS DEL MUNICIPIO DE  
COMALCALCO, TABASCO PARA EL EJERCICIO 2021

MANDOS SUPERIORES 

  
REMUNERACIONES 

ORDINARIAS  
REMUNERACIONES 
EXTRAORDINARIA 

REMUNERACIONES 
TOTAL MENSUAL 

NIVEL CARGO  MINIMO   MAXIMO  MINIMO   MAXIMO   MINIMO   MAXIMO  

1 PRESIDENTE 25,500.00 77,500.00 2,600.00 24,500.00 28,100.00 102,000.00 

2 SECRETARIO DEL 
AYUNTAMIENTO 22,500.00 74,000.00 2,600.00 21,500.00 25,100.00 95,500.00 

2 CONTRALOR 
MUNICIPAL 22,500.00 74,000.00 2,600.00 21,500.00 25,100.00 95,500.00 

2 DIRECTOR A 22,500.00 74,000.00 2,600.00 21,500.00 25,100.00 95,500.00 

2 COMISARIO 22,500.00 74,000.00 2,600.00 21,500.00 25,100.00 95,500.00 

3 DIRECTOR B 19,500.00 73,500.00 2,600.00 16,500.00 22,100.00 90,000.00 

4 SINDICO DE 
HACIENDA 15,500.00 69,000.00 2,600.00 17,500.00 18,100.00 86,500.00 

5 REGIDOR 13,500.00 59,500.00 2,600.00 15,500.00 16,100.00 75,000.00 
 

MANDOS MEDIOS 

    REMUNERACIONES 
ORDINARIAS  

RENUMERACIONES 
EXTRAORDINARIAS 

RENUMERACIONES 
TOTAL MENSUAL 

NIVEL CARGO  MINIMO   MAXIMO  MINIMO   MAXIMO   MINIMO   MAXIMO  

6 SUBDIRECTOR A 17,500.00 61,500.00 2,100.00 13,500.00 19,600.00 75,000.00 

6 OFICIAL 17,500.00 61,500.00 2,100.00 13,500.00 19,600.00 75,000.00 

7 SUBDIRECTOR B 16,500.00 51,500.00 2,100.00 11,500.00 18,600.00 63,000.00 

8 COORDINADOR A 15,500.00 46,500.00 2,100.00 10,000.00 17,600.00 56,500.00 

8 OFICIAL DE 
REGISTRO CIVIL “A” 15,500.00 46,500.00 2,100.00 10,000.00 17,600.00 56,500.00 

9 ASESOR 13,500.00 45,500.00 2,100.00 9,500.00 15,600.00 55,000.00 

10 SUBOFICIAL 12,500.00 41,500.00 2,100.00 9,500.00 14,600.00 51,000.00 

10 TITULAR DE 
TRANSPARENCIA 12,500.00 41,500.00 2,100.00 9,500.00 14,600.00 51,000.00 

10 COORDINADOR B 12,500.00 41,500.00 2,100.00 9,500.00 14,600.00 51,000.00 

11 JUEZ CALIFICADOR 12,500.00 41,500.00 2,100.00 9,500.00 14,600.00 51,000.00 
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12 JEFE DE 
DEPARTAMENTO A 11,500.00 29,500.00 2,100.00 8,500.00 13,600.00 38,000.00 

13 JEFE DE 
DEPARTAMENTO B 11,000.00 25,500.00 2,100.00 7,500.00 13,100.00 33,000.00 

 

PERSONAL TÉCNICO-ADMINISTRATIVO Y OPERATIVO 

   

REMUNERACIONES 
ORDINARIAS  

RENUMERACIONES 
EXTRAORDINARIAS 

RENUMERACIONES 
TOTAL MENSUAL 

NIVEL CARGO  MINIMO   MAXIMO  MINIMO   MAXIMO   MINIMO   MAXIMO  

14 POLICIA PRIMERO 15,500.00 20,600.00 2,100.00 6,200.00 17,600.00 26,800.00 

15 POLICIA SEGUNDO 12,500.00 19,500.00 2,100.00 4,900.00 14,600.00 24,400.00 

16 JEFE DE AREA "A" 10,500.00 18,500.00 2,100.00 4,700.00 12,600.00 23,200.00 

16 POLICIA TERCERO 10,500.00 18,500.00 2,100.00 4,700.00 12,600.00 23,200.00 

17 JEFE DE AREA "B" 9,500.00 17,500.00 2,100.00 4,600.00 11,600.00 22,100.00 

17 RESIDENTE DE OBRAS 9,500.00 17,500.00 2,100.00 4,600.00 11,600.00 22,100.00 

17 OFICIAL DE REGISTRO CIVIL 
"B" 9,500.00 16,500.00 1,550.00 4,600.00 11,050.00 21,100.00 

18 SUBCOMANDANTE 8,250.00 15,500.00 1,550.00 4,500.00 9,800.00 20,000.00 

18 JEFE DE AREA "C" 8,250.00 15,500.00 1,550.00 4,500.00 9,800.00 20,000.00 

19 POLICIA 8,250.00 13,000.00 1,550.00 4,400.00 9,800.00 17,400.00 

19 AGENTE DE TERCERA 8,250.00 13,000.00 1,550.00 4,400.00 9,800.00 17,400.00 

19 AGENTE DE TRANSITO 
(CONV) 8,250.00 13,000.00 1,550.00 4,400.00 9,800.00 17,400.00 

20 AUXILIAR JURIDICO 3,800.00 12,700.00 1,250.00 4,500.00 4,850.00 17,000.00 

21 INSPECTOR A 3,600.00 12,500.00 1,050.00 4,300.00 4,650.00 16,800.00 

21 INSTRUCTOR 3,600.00 12,500.00 1,050.00 4,300.00 4,650.00 16,800.00 

21 SUPERVISOR 3,600.00 12,500.00 1,050.00 4,300.00 4,650.00 16,800.00 

22 TRABAJADORA SOCIAL 3,600.00 12,500.00 1,050.00 4,100.00 4,650.00 16,600.00 

22 AUXILIAR CONTABLE 3,600.00 12,500.00 1,050.00 4,100.00 4,650.00 16,600.00 
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22 BIBLIOTECARIO DICOAB 3,600.00 12,500.00 1,050.00 4,100.00 4,650.00 16,600.00 

22 CAPTURISTA 3,600.00 12,500.00 1,050.00 4,100.00 4,650.00 16,600.00 

22 CABO 3,600.00 12,500.00 1,050.00 4,100.00 4,650.00 16,600.00 

22 INSPECTOR B 3,600.00 12,500.00 1,050.00 4,100.00 4,650.00 16,600.00 

23 OPERADOR DE MAQUINARIA 
PESADA 3,600.00 12,500.00 1,050.00 3,600.00 4,650.00 16,100.00 

23 SECRETARIA/DIRECTOR 3,600.00 12,500.00 1,050.00 3,600.00 4,650.00 16,100.00 

23 SECRETARIA/COORDINADOR 3,550.00 12,000.00 1,050.00 3,600.00 4,600.00 15,600.00 

23 SECRETARIA/JEFE DE DEPTO 3,500.00 11,800.00 1,050.00 3,600.00 4,550.00 15,400.00 

24 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 3,450.00 11,300.00 1,050.00 3,600.00 4,500.00 14,900.00 

24 RECEPCIONISTA 3,450.00 11,300.00 1,050.00 3,600.00 4,500.00 14,900.00 

24 TERAPISTA 3,450.00 11,300.00 1,050.00 3,600.00 4,500.00 14,900.00 

24 ENFERMERA 3,450.00 11,300.00 1,050.00 3,600.00 4,500.00 14,900.00 

25 MECANICO 3,450.00 10,300.00 1,050.00 3,600.00 4,500.00 13,900.00 

25 CARPINTERO 3,450.00 10,300.00 1,050.00 3,600.00 4,500.00 13,900.00 

25 CHOFER 3,400.00 10,300.00 1,050.00 3,600.00 4,450.00 13,900.00 

25 CHOFER DE VOLTEO 3,400.00 10,300.00 1,050.00 3,600.00 4,450.00 13,900.00 

25 OFICIAL ALBAÑIL 3,400.00 10,300.00 1,050.00 3,600.00 4,450.00 13,900.00 

25 OPERARIOS ELECTRICISTA 3,400.00 10,300.00 1,050.00 3,600.00 4,450.00 13,900.00 

25 OFICIAL PINTOR 3,400.00 10,300.00 1,050.00 3,600.00 4,450.00 13,900.00 

25 OFICIAL PLOMERO 3,400.00 10,300.00 1,050.00 3,600.00 4,450.00 13,900.00 

25 VULCANIZADOR 3,400.00 10,300.00 1,050.00 3,600.00 4,450.00 13,900.00 

25 ROTULISTA 3,400.00 10,300.00 1,050.00 3,600.00 4,450.00 13,900.00 

25 ESCENOGRAFO 3,400.00 10,300.00 1,050.00 3,600.00 4,450.00 13,900.00 

25 TECNICO EN SONIDO 3,400.00 10,300.00 1,050.00 3,600.00 4,450.00 13,900.00 

25 MAQUILADOR 3,400.00 10,300.00 1,050.00 3,600.00 4,450.00 13,900.00 

25 PROMOTOR (A) 3,400.00 10,300.00 1,050.00 3,600.00 4,450.00 13,900.00 

26 AGENTE DE SEGUNDA 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 AUXILIAR DE SONIDO 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 AYUDANTE  MECANICO 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 
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26 AYUDANTE DE INGENIERO 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 AYUDANTE ELECTRICISTA 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 AYUDANTE GENERAL 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 AYUDANTE SOLDADOR 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 AUXILIAR TERAPISTA 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 BIBLIOTECARIA (O) 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 BARRENDERO 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 ENCARGADO DE 
CEMENTERIO 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 RECOLECTOR 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 JARDINERO 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 VELADOR 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 INTENDENTE 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 MACHETERO 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 BARILLERO 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 CADENERO 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 BOMBERO 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 ALIJADOR 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 BODEGUERO 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

26 COBRADOR 3,300.00 9,250.00 1,050.00 3,100.00 4,350.00 12,350.00 

27 MAESTRO 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DANZA DE 
ADULTOS 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DANZA INFANTIL 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DANZA JUVENIL 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DE ARTESANIAS 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DE BANDA DE 
GUERRA 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DE CERAMICA 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DE COCINA 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 
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27 MAESTRO DE CORTE Y 
CONFECCION 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DE DANZA 
FLOKLORICA 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DE ESCULTURA 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DE 
FISICOCONSTRUCTIVISMO 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DE GUITARRA 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DE 
MANUALIDADES 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DE PIANO 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DE PINTURA 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DE SOLFEO 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DE TEATRO 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO DE VIOLIN 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO MUAY THAI 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MAESTRO TAMBORILERO 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

27 MUSICO FLOCKLORICO 3,200.00 9,250.00 950.00 2,600.00 4,150.00 11,850.00 

28 VIGILANTE 3,100.00 8,250.00 950.00 2,100.00 4,050.00 10,350.00 

28 AGENTE 3,100.00 8,250.00 950.00 2,100.00 4,050.00 10,350.00 

28 AGENTE VIAL 3,100.00 8,250.00 950.00 2,100.00 4,050.00 10,350.00 

28 BOMBERO_L.R. 2,100.00 8,250.00 950.00 2,100.00 3,050.00 10,350.00 
 

DELEGADOS Y SUB-DELEGADOS MUNICIPALES Y JEFES DE SECTOR 

    REMUNERACIONES 
ORDINARIAS  

REMUNERACIONES 
EXTRAORDINARIAS  

RENUMERACIONES 
TOTAL MENSUAL     

NIVEL CARGO  MINIMO   MAXIMO  MINIMO   MAXIMO   MINIMO   MAXIMO  

29 DELEGADO 
MUNICIPAL 1,550.00 7,200.00 1,050.00 10,300.00 2,600.00 17,500.00 

30 SUB-DELEGADO 
MUNICIPAL 1,250.00 6,150.00 750.00 9,250.00 2,000.00 15,400.00 

31 JEFE DE SECTOR 1,050.00 5,150.00 550.00 8,250.00 1,600.00 13,400.00 
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Los conceptos que integran las remuneraciones ordinarias y extraordinarias 
pagadas a los servidores públicos, se encuentran consideradas en el presupuesto 
de egresos del ejercicio fiscal 2021, así como también en el manual de normas 
presupuestarías, en observancia a las disposiciones legales vigentes y acuerdos 
sindicales; como se detallan en la tabla siguiente:  

clave Remuneraciones ordinarias clave Remuneraciones extraordinarias 

11101 DIETAS 15401 BONO DEL DIA DE REYES 

11301 SUELDO BASE 15401 BONO DE LENTES 
11301 SUELDO DE CONFIANZA 15401 BONO DE UNIFORMES 

12201 SUELDO EVENTUAL 15401 BONO DEL DIA DE LAS MADRES 

13101 QUINQUENIO 15401 BONO DEL DIA DEL PADRE 

17102 BONO DE PUNTUALIDAD 17102 BONO DEL SERVIDOR PUBLICO 

15401 CANASTA BASICA 17102 BONO DE ANTIGÜEDAD 

15902 RIESGO DE TRABAJO 15401 BONO DE UTILES ESCOLARES 

13415 COMPENSACION 15401 BONO DEL BARRENDERO 

17102 BONO DE ACTUACION 15401 BONO DE LA SECRETARIA 

15401 BONO ALIMENTICIO 15401 BONO DEL BIBLIOTECARIO 

13415 DOTACIÓN COMPLEMENTARIA 15401 BONO DEL ELECTRICISTA 

15401 BONO DE DESPENSA 13202 AGUINALDO 
17102 BONO COMPLEMENTARIO 13203 BONO NAVIDEÑO 

  13203 DESPENSA NAVIDEÑA 
  13201 PRIMA VACACIONAL 

  17102 BONO DEL DIA DEL POLICIA 

  17102 BONO DEL DIA DE TRANSITO 

  13415 COMPENSACIONES 
EXTRAORDINARIAS 

ESTA TABULADOR PRESENTA IMPORTES MINIMOS Y MAXIMOS DE SUELDOS, DIETAS, 
REMUNERACIONES ORDINARIAS NETAS MENSUALES PAGADAS A LOS SERVIDORES 
PUBLICOS.  LAS PRESTACIONES EXTRAORDINARIAS (PRESTACIONES EN EFECTIVO O EN 
ESPECIE) INCLUYEN LOS IMPORTES QUE SE CUBREN UNA O DOS VECES AL AÑO, DIVIDIDOS 
ENTRE DOCE, POR LOS CONCEPTOS DE ESTIMULO DEL SERVIDOR PUBLICO, AGUINALDO, 
PRIMA VACACIONAL, BONO NAVIDEÑO ENTRE OTROS. 
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Todos los policías que integran la plantilla de seguridad pública, son municipales, 
no se cuenta con policías estatales cuya plantilla sea absorbida presupuestalmente 
por el Ayuntamiento y sus respectivos convenios federales en su caso. 

 
En cumplimiento del artículo 10 de la ley de disciplina financiera y el artículo 30 de 
la Ley de presupuesto y responsabilidad hacendaria, el presupuesto global para el 
capítulo 1000 Servicios personales es por la cantidad de 347,163,915.52 
(Trescientos cuarenta y siete millones ciento sesenta y tres mil novecientos quince 
pesos 52/100 m.n.) aumentando cerca de un 2.3% con respecto al año anterior. Se 
exceptúa del cumplimiento de la presente fracción, en caso de que se obtenga 
ingresos extraordinarios por concepto de convenios Estatales o Federales, se podrá 
anexar categorías y salarios de manera temporal de acuerdo a lo estipulado en 
convenios, en caso de contingencia, pandemia o desastre natural, que se requiera 
personal de manera extraordinaria o si el salario minino sufriera un cambio 
significativo a la alza, se modificará de acuerdo a los argumentos legales que 
existieran para realizar dicho cambio. 
 
 

CAPÍTULO IV 
De la Deuda Pública 

 
En cumplimiento del artículo 36 y 37 de la ley de presupuesto y responsabilidad 
hacendaria, El saldo de la deuda pública del Gobierno del Municipio de Comalcalco, 
Tabasco, considerando la totalidad de los pasivos, se desglosa en el presente 
documento: 

SALDO DE LA DEUDA PÚBLICA

Decreto 
Aprobatorio 
o Clave de 

Identificación

Institución 
Bancaria

No. de 
Crédito

Tipo de 
Instrumento

Tasa de 
Interés

Plazo de 
Vencimiento

Tipo de 
Garantía

Saldo al 31 
diciembre 2020

 
076 BANORTE 13685 Simple 8.044% 60 meses Participaciones 58,264,477.34 

Otros Pasivos Circulantes  

Otros Pasivos No Circulantes  

SALDO DE LA DEUDA PÚBLICA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2020 $ 58,264,477.34

 
 
Para el ejercicio fiscal 2021, se establece una asignación presupuestaria para el 
capítulo 9000 Deuda Pública por la cantidad de $19,077,563.16 (Diecinueve 
millones setenta y siete mil quinientos sesenta y tres pesos 16/100 m.n.) por 
concepto de amortización parcial de capital e intereses de la deuda a largo plazo 
contraída a través del crédito simple para la construcción del Boulevard que 
entronca de la carretera Comalcalco – Tecolutilla y boulevard Otto Wolter Peralta a 
entronque al Boulevard Leandro Rovirosa Wade (primera Etapa) el cual de desglosa 
en el siguiente recuadro: 
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Presupuesto Aprobado 2021

9000 Deuda Pública
9100 Amortización 
Gastos de la Deuda 

Pública

9200 Intereses 
Gastos de la 

Deuda Pública

9300 Comisiones 
Gastos de la Deuda 

Pública

9400 Gastos de 
la Deuda 
Pública

9500 Costos 
por 

Coberturas
9600 Apoyos 
Financieros

9900 
ADEFAS

15,199,428.84 3,878,134.32      

     

 
a) La propuesta de endeudamiento neto para el año que se presupuesta y las 

estimaciones para los siguientes tres ejercicios fiscales;  
 
 

Municipio de Comalcalco, Tabasco

Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos

Del 2020

Denominación de las Deudas Moneda de 
Contratación 

Institución 
o País 
Acreedor 

Saldo Inicial del 
Periodo 

Saldo Final del 
Periodo 

DEUDA PÚBLICA         

Corto Plazo         

Deuda Interna         

Instituciones de Crédito         

Títulos y Valores         

Arrendamientos Financieros         

Deuda Externa         

Organismos Financieros Internacionales         

Deuda Bilateral         

Títulos y Valores         

Arrendamientos Financieros         

Subtotal Corto Plazo         

Largo Plazo         

Deuda Interna         

Instituciones de Crédito Pesos 
mexicanos 

BANORTE $68,397,429.90 $58,264,477.34 

Títulos y Valores         

Arrendamientos Financieros         

Deuda Externa         

Organismos Financieros Internacionales         

Deuda Bilateral         

Títulos y Valores         

Arrendamientos Financieros         

Subtotal Largo Plazo $         68,397,429.90 $    58,264,477.34 

Otros Pasivos         

Total Deuda y Otros Pasivos         
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La estimación de las amortizaciones para el año que se presupuesta y el calendario 
de amortizaciones de los siguientes ejercicios fiscales: 
 
 

Monto del Crédito: $68’397,429.90 
Saldo Inicial para el 2021: $58’264,477.34 
Plazo en meses: 54 Meses 
Pago de Capital: $1’266,619.07 
Inicio de Pago: Mayo de 2020 

Mes: Pagos de Capital Intereses Pago total 
1 $1’266,619.07 $367,066.21 $1’633,685.28 
2 $1’266,619.07 $359,086.51 $1’625,705.58 
3 $1’266,619.07 $351,106.81 $1’617,725.88 
4 $1’266,619.07 $343,127.11 $1’609,746.18 
5 $1’266,619.07 $335,147.41 $1’601,766.48 
6 $1’266,619.07 $327,167.71 $1’593,786.78 
7 $1’266,619.07 $319,188.01 $1’585,807.08 
8 $1’266,619.07 $311,208.31 $1’577,827.38 
9 $1’266,619.07 $303,228.61 $1’569,847.68 

10 $1’266,619.07 $295,248.91 $1’561,867.98 
11 $1’266,619.07 $287,269.21 $1’553,888.28 
12 $1’266,619.07 $279,289.51 $1’545,908.58 

Total $15’199,428.84 $3’878,134.32 $19’077,563.16 
 
 

Calendario de pagos (para el año 2022 a 2024) 
 

Mes: Pagos de Capital Intereses Pago total 
1 $1’266,619.07 271,309.81 1,537,928.88 
2 $1’266,619.07 $263,330.11 $1,529,949.18 
3 $1’266,619.07 $255,350.41 $1,521,969.48 
4 $1’266,619.07 $247,370.71 $1,513,989.78 
5 $1’266,619.07 $239,391.00 $1,506,010.07 
6 $1’266,619.07 $231,411.30 $1,498,030.37 
7 $1’266,619.07 $223,431.60 $1,490,050.67 
8 $1’266,619.07 $215,451.90 $1,482,070.97 
9 $1’266,619.07 $207,472.20 $1,474,091.27 

10 $1’266,619.07 $199,492.50 $1,466,111.57 
11 $1’266,619.07 $191,512.80 $1,458,131.87 
12 $1’266,619.07 $183,533.10 $1,450,152.17 
13 $1’266,619.07 $175,553.40 $1,442,172.47 
14 $1’266,619.07 $167,573.70 $1,434,192.77 
15 $1’266,619.07 $159,594.00 $1,426,213.07 
16 $1’266,619.07 $151,614.30 $1,418,233.37 
17 $1’266,619.07 $143,634.60 $1,410,253.67 
18 $1’266,619.07 $135,654.90 $1,402,273.97 
19 $1’266,619.07 $127,675.20 $1,394,294.27 
20 $1’266,619.07 $119,695.50 $1,386,314.57 
21 $1’266,619.07 $111,715.80 $1,378,334.87 
22 $1’266,619.07 $103,736.10 $1,370,355.17 
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23 $1’266,619.07 $95,756.40 $1,362,375.47 
24 $1’266,619.07 $87,776.70 $1,354,395.77 
25 $1’266,619.07 $79,797.00 $1,346,416.07 
26 $1’266,619.07 $71,817.30 $1,338,436.37 
27 $1’266,619.07 $63,837.60 $1,330,456.67 
28 $1’266,619.07 $55,857.90 $1,322,476.97 
29 $1’266,619.07 $47,878.20 $1,314,497.27 
30 $1’266,619.07 $39,898.50 $1,306,517.57 
31 $1’266,619.07 $31,918.80 $1,298,537.87 
32 $1’266,619.07 $23,939.10 $1,290,558.17 
33 $1’266,619.07 $15,959.40 $1,282,578.47 
34 $1’266,619.07 $7,979.70 $1,274,598.77 

 

 

En el Decreto 077 con fecha 30 de marzo de 2019, la sexagésima tercera 
legislatura, la maestra dio autorización de un empréstito de hasta por la cantidad de 
$96,100,000.00 (Noventa y seis millones cien mil pesos m.n.) que deberá ser 
amortizado en 60 meses, cuyo monto será destinado a la inversión pública 
productiva consistente en la sustitución de alumbrado público actual por luminarias 
con tecnología LED, dicha sustitución traerá beneficios sociales y económicos al 
municipio como el mejoramiento en los niveles y la calidad de iluminación, en por lo 
menos 70% de las zonas municipio (cabecera y comunidades); la reducción en el 
pago anual a la comisión federal de electricidad y la reducción en el gasto anual del 
mantenimiento a luminarias existentes a tecnologías anteriores y la reducción de 
emisiones anuales de CO2.  

Actualmente se considera que la deuda contraída será por $69’600,000.00 
(Sesenta y nueve mil seiscientos millones de pesos m.n.), pagaderos en 60 
mensualidades por lo que en el primer año se estima un presupuesto de 
$16’600,000.00 (Dieciséis millones seiscientos mil pesos m.n. ) quedando 
programados en el Ejercicio Fiscal 2021, como aún se encuentra en un proceso 
competitivo, una vez que se obtenga el dato real, se realizaran las modificaciones 
pertinentes al presupuesto para garantizar el pago de la deuda. 

 

Presupuesto Aprobado 2021

9000 Deuda Pública
9100 Amortización 
Gastos de la Deuda 

Pública

9200 Intereses 
Gastos de la 

Deuda Pública

9300 Comisiones 
Gastos de la Deuda 

Pública

9400 Gastos de 
la Deuda 
Pública

9500 Costos 
por 

Coberturas
9600 Apoyos 
Financieros

9900 
ADEFAS

12’000,000.00 4’600,000.00      
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Calendario de pago estimado para el año 2021 al 2025 
 

Capital 69,600,000.00  
Meses 60  
pagos 1,160,000.00  
tasa 8.6%  

Periodo Dias Capital Intereses saldo 
1 31 1,160,000.00 508,366.03 68,440,000.00 
2 28 1,160,000.00 451,516.49 67,280,000.00 
3 31 1,160,000.00 491,420.49 66,120,000.00 
4 30 1,160,000.00 467,368.77 64,960,000.00 
5 31 1,160,000.00 474,474.96 63,800,000.00 
6 30 1,160,000.00 450,969.86 62,640,000.00 
7 31 1,160,000.00 457,529.42 61,480,000.00 
8 31 1,160,000.00 449,056.66 60,320,000.00 
9 30 1,160,000.00 426,371.51 59,160,000.00 

10 31 1,160,000.00 432,111.12 58,000,000.00 
11 30 1,160,000.00 409,972.60 56,840,000.00 
12 31 1,160,000.00 415,165.59 55,680,000.00 
13 31 1,160,000.00 406,692.82 54,520,000.00 
14 28 1,160,000.00 359,682.63 53,360,000.00 
15 31 1,160,000.00 389,747.29 52,200,000.00 
16 30 1,160,000.00 368,975.34 51,040,000.00 
17 31 1,160,000.00 372,801.75 49,880,000.00 
18 30 1,160,000.00 352,576.44 48,720,000.00 
19 31 1,160,000.00 355,856.22 47,560,000.00 
20 31 1,160,000.00 347,383.45 46,400,000.00 
21 30 1,160,000.00 327,978.08 45,240,000.00 
22 31 1,160,000.00 330,437.92 44,080,000.00 
23 30 1,160,000.00 311,579.18 42,920,000.00 
24 31 1,160,000.00 313,492.38 41,760,000.00 
25 31 1,160,000.00 305,019.62 40,600,000.00 
26 28 1,160,000.00 267,848.77 39,440,000.00 
27 31 1,160,000.00 288,074.08 38,280,000.00 
28 30 1,160,000.00 270,581.92 37,120,000.00 
29 31 1,160,000.00 271,128.55 35,960,000.00 
30 30 1,160,000.00 254,183.01 34,800,000.00 
31 31 1,160,000.00 254,183.01 33,640,000.00 
32 31 1,160,000.00 245,710.25 32,480,000.00 
33 30 1,160,000.00 229,584.66 31,320,000.00 
34 31 1,160,000.00 228,764.71 30,160,000.00 



30 DE DICIEMBRE DE 2020 PERIODICO OFICIAL 42 

35 30 1,160,000.00 213,185.75 29,000,000.00 
36 31 1,160,000.00 211,819.18 27,840,000.00 
37 31 1,160,000.00 203,346.41 26,680,000.00 
38 28 1,160,000.00 176,014.90 25,520,000.00 
39 31 1,160,000.00 186,400.88 24,360,000.00 
40 30 1,160,000.00 172,188.49 23,200,000.00 
41 31 1,160,000.00 169,455.34 22,040,000.00 
42 30 1,160,000.00 155,789.59 20,880,000.00 
43 31 1,160,000.00 152,509.81 19,720,000.00 
44 31 1,160,000.00 144,037.04 18,560,000.00 
45 30 1,160,000.00 131,191.23 17,400,000.00 
46 31 1,160,000.00 127,091.51 16,240,000.00 
47 30 1,160,000.00 114,792.33 15,080,000.00 
48 31 1,160,000.00 110,145.97 13,920,000.00 
49 31 1,160,000.00 101,673.21 12,760,000.00 
50 28 1,160,000.00 84,181.04 11,600,000.00 
51 31 1,160,000.00 84,727.67 10,440,000.00 
52 30 1,160,000.00 73,795.07 9,280,000.00 
53 31 1,160,000.00 67,782.14 8,120,000.00 
54 30 1,160,000.00 57,396.16 6,960,000.00 
55 31 1,160,000.00 50,836.60 5,800,000.00 
56 31 1,160,000.00 42,363.84 4,640,000.00 
57 30 1,160,000.00 32,797.81 3,480,000.00 
58 31 1,160,000.00 25,418.30 2,320,000.00 
59 30 1,160,000.00 16,398.90 1,160,000.00 
60 31 1,160,000.00 8,472.77 0.00 

e) La evaluación de la política de deuda pública de los ejercicios fiscales anterior y
en curso, y 

La política pública de deuda forma parte del conjunto de políticas de carácter 
económico; una política económica persigue tres objetivos: fomentar la eficiencia 
económica, la equidad en la distribución del ingreso y propiciar la estabilidad y el 
crecimiento económico, como bien sabemos, cuándo los recursos fiscales: 
impuestos, derechos, aprovechamientos y productos, no son suficientes para 
satisfacer los requerimientos de gasto e inversión del gobierno, entonces es 
necesaria la contratación de deuda. Se puede afirmar que el problema público se 
sintetiza en que los ingresos del Estado no son suficientes para brindar el 
crecimiento que el municipio requiere y, por tanto, debería complementarse con 
financiamientos. Otro aspecto importante por resaltar no solamente de la exposición 
de motivos sino de la propia ley, es que el hecho de que se le asigna a la deuda un 
papel importante en la búsqueda de un beneficio social. 
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La Ley General de Deuda Publica en su exposición de motivos, señala la
responsabilidad del Ejecutivo de mantener los niveles de deuda dentro de 
parámetros manejables, que no pongan en riesgo la sostenibilidad de las finanzas 
públicas para lo cual las sumas de las dos deudas generan un monto de 
35´677,563.16 (Treinta y cinco millones seiscientos sesenta y siete mil quinientos 
sesenta y tres mil pesos 16/100 m.n.) de pagos anual, este se encuentra 
programado dentro del proyecto del presupuesto de egresos 2021, es decir, se 
realizaron adecuaciones que permitieran la sostenibilidad del gasto, del 
presupuesto global programado por 833,657,780 (Ochocientos treinta y tres 
millones seiscientos cincuenta y siete mil setecientos ochenta pesos), se tiene 
destinado para el pago de deuda el 4% del presupuesto global con estos 
porcentajes destinados para deuda podemos asegurar que en el municipio se 
considera sostenible porque creemos como gobierno que podemos cumplir con 
todas las obligaciones de pago actuales y futuras sin asistencia excepcional o sin 
caer en incumplimiento. 

Figura 1. Endeudamiento sostenible 

El endeudamiento autorizado para el ejercicio fiscal 2021, es aprobada por el 
H. Congreso del Estado de Tabasco, tal como se contempla en el artículo 3 fracción 
XXII de la Ley de Deuda Pública para el Estado de Tabasco y en términos del 
artículo 50 de la Ley de Coordinación Fiscal. 

PRESUPUESTO
96%

DEUDA
4%

Otros
4%

Nivel de Endeudamiento Sostenible

PRESUPUESTO DEUDA
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CAPÍTULO V 

Matrices Indicadoras de Desempeño. En cumplimiento al artículo 81 de la Ley de 
Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria del Estado de Tabasco y los Municipios se 
presentan los siguientes indicadores: 

MIRS 2021 
E019 VIGILANCIA DEL TRÁNSITO 
E029 PROTECCION CIVIL 
E035 ATENCIÓN A FAMILIAS Y POBLACIÓN VULNERABLES 
E053 SERVICIO A RASTROS 
E056 RECOLECCION, TRASLADO Y DISPOSICION FINAL DE RESIDUOS SOLIDOS 
E057 MANTENIMIENTO Y LIMPIEZA A VIALIDADES 
E059 SERVICIOS A MERCADOS PUBLICOS 
E060 SERVICIOS A PANTEONES 
F011 DESARROLLO ECONÓMICO 
F016 DESARROLLO EN COMUNIDADES RURALES 
F021 APOYO AL FOMENTO DE LA CULTURA AMBIENTAL 
F035 FOMENTO AL DEPORTE Y A LA RECREACIÓN 
K004 ELECTRIFICACIÓN 
K005 URBANIZACION 
K032 INFRAESTRUCTURA PARA EL DESARROLLO SOCIAL 
P007 SEGURIDAD PÚBLICA 
P013 EQUIDAD DE GÉNERO 
P015 CONSTRUCCIÓN DE CIUDADANÍA 
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PROYECTO DE PRESUPUESTO DE EGRESOS 2021. 

TÍTULO TERCERO 
DE LA EJECUCIÓN DEL PRESUPUESTO DE EGRESOS MUNICIPAL 

TRANSITORIOS 

ARTÍCULO PRIMERO.EI presupuesto de egresos municipal deberá ser publicado en 
el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Tabasco. 

ARTÍCULO SEGUNDO. El presente Decreto entrará en vigor al día siguiente de su 
Aprobación en el Cabildo Municipal posteriormente publicado en el Periódico Oficial 
del Gobierno del Estado de Tabasco. 

ARTÍCULO TERCERO. El municipio de Comalcalco, Tabasco, elaborará y difundirá 
a más tardar 30 días naturales siguientes a la promulgación del presente decreto, en 
su respectiva página de Internet el presupuesto ciudadano con base en la información 
presupuesta! contenida en el presente decreto, de conformidad con el artículo 62 de 
la Ley General de Contabilidad Gubernamental y con la Norma para la difusión a la 
ciudadanía de la Ley de Ingresos y del Presupuesto de Egresos emitida por el 
Consejo Nacional de Armonización Contable. 

ARTÍCULO CUARTO. El municipio de Comalcalco, Tabasco, elaborará y difundirá a 
más tardar el 31 de enero de 2021, en su respectiva página de Internet el presente 
decreto, en el formato establecido por el Consejo Nacional de Armonización Contable 
mediante la Norma para establecer la estructura del Calendario del Presupuesto de 
Egresos base mensual. · 

Dado en el Ayuntamiento del Municipio de Comalcalco, a los 15 días del mes de 

.fEESIDENC~ 
lr4UIVICI'PAL 

diciembre del año 2020. 

DIRECCh.;ol! 

E PROGRAMACIO 
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ANEX  MIRS
2021 
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